Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

06 февраля 2025 года 

<

адрес>

Центральный районный суд 

<

адрес> Республики Крым в составе:

Председательствующего судьи – Деменка С.В.,

при секретаре судебного заседания – ФИО25, 

с участием государственного обвинителя – ФИО26, 

переводчика – ФИО27 ФИО21, 

подсудимых – ФИО13 ФИО21,

ФИО14 ФИО21,

ФИО2,

ФИО3,

ФИО8,

защитников – ФИО69,

ФИО65,

ФИО66,

ФИО70,

ФИО71,

ФИО67,

ФИО68,

рассмотрев в открытом судебном заседании в городе Симферополе уголовное дело по обвинению: 

ФИО79 ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, со средне-профессиональным образованием, состоящего в зарегистрированном браке, официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, осужденного: 26 июля 2022 г. мировым судьей судебного участка №18 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым по ст.322.3; ст.322.3; ч.ч.4,5 ст.33, ст.322.3; ч.ч.4,5 ст.33, ст.322.3 УК Российской Федерации, с применением ч.2 ст.69 УК Российской Федерации, к штрафу в размере 110 000 рублей; постановлением мирового судьи судебного участка №18 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым от 23 марта 2023 г. наказание в виде штрафа заменено на 200 часов обязательных работ; 24 марта 2023 г. Центральным районным судом города Симферополя Республики Крым по п. «а» ч.2 ст.322.1, п. «а» ч.2 ст.322.1, п. «а» ч.2 ст.322.1, п. «а» ч.2 ст.322.1, п. «а» ч.2 ст.322.1 УК Российской Федерации, с учетом апелляционного определения Верховного Суда Республики Крым от 26 октября 2023 г., с применением ч.3 ст.69 УК Российской Федерации, к 4 годам лишения свободы со штрафом в размере 150 000 рублей, основное наказание в виде лишения свободы назначено с применением ст.73 УК Российской Федерации, условно, с испытательным сроком в 3 года, штраф не оплачен; 12 апреля 2023 г. Центральным районным судом города Симферополя Республики Крым по ч.2 ст.159 УК Российской Федерации, с учетом апелляционного постановления Верховного Суда Республики Крым от 19 декабря 2023 г., с применением ч.5 ст.69, п. «г» ч.1 ст.71 УК Российской Федерации, путем частичного сложения наказания по приговору мирового судьи судебного участка №18 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым от 26 июля 2022 г., замененного постановлением мирового судьи судебного участка №18 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым от 23 марта 2023 г. на наказание в виде обязательных работ на 200 часов, к 1 году 4 месяцам 15 дням лишения свободы, на основании п.2 ч.5, п.2 ч.6 ст.302 УПК Российской Федерации ФИО9 освобожден от отбывания наказания в связи с его фактическим отбытием, 

в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.322.1 (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), п. «а» ч.2 ст.322.1 (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), п. «а» ч.2 ст.322.1 (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), п. «а» ч.2 ст.322.1 (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ) УК Российской Федерации, 

ФИО77 ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. 

<

адрес>, ФИО7 Российской Федерации, со средним образованием, не состоящего в зарегистрированном браке, имеющего двоих несовершеннолетних детей, официально не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: г

<

данные изъяты> ранее не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.322.1 УК Российской Федерации (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, со средне-профессиональным образованием, не состоящей в зарегистрированном браке, имеющей двоих несовершеннолетних детей, официально трудоустроенной в 

<

данные изъяты> в должности 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, 

в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.322.1 УК Российской Федерации (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки 

<

данные изъяты>, со средне-профессиональным образованием, не состоящей в зарегистрированном браке, официально трудоустроенной в должности продавца у ИП ФИО28, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, 

в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.322.1 УК Российской Федерации (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), 

ФИО88, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки 

<

данные изъяты>, со средним образованием, в зарегистрированном браке не состоящей, имеющей двоих несовершеннолетних детей, официально не трудоустроенной, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой,

в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.322.1 УК Российской Федерации (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), 

УСТАНОВИЛ:

ФИО13 ФИО21 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений, находясь на территории Республики Крым, вступил с ФИО14 ФИО21 в преступный сговор, направленный на организацию незаконной миграции иностранных граждан, путем организации их незаконного пребывания на территории Российской Федерации. 

Согласно отведенной роли в совместном с ФИО13 ФИО21 плане совершения преступления ФИО14 ФИО21 обязался: приискивать прибывших на территорию Российской Федерации иностранных граждан, не имеющих разрешения на временное проживание на территории Российской Федерации, т.е. не имеющих предусмотренных ст.6 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» оснований для получения разрешения на временное проживание на территории Российской Федерации и желающих незаконно пребывать на указанной территории, с которыми достигать и реализовывать со своей стороны договоренности об оказании им помощи в пребывании на территории Российской Федерации, путем организации фиктивных браков с гражданами Российской Федерации, проживающими на территории Республики Крым; распределять денежные средства, полученные от преступной деятельности, между участниками преступной группы и осуществлять общее сопровождение процесса незаконного получения иностранными гражданами разрешения в органах по вопросам миграции на временное проживание на территории Российской Федерации. 

ФИО13 ФИО21 согласно отведенной роли в совместном с ФИО14 ФИО21 плане совершения преступления обязался: приискивать гражданок Российской Федерации, желающих за денежное вознаграждение вступить в заведомо фиктивный брак с гражданами иностранных государств с целью получения последними разрешения на временное проживание на территории Российской Федерации в соответствии с п.п.4 п.3 ст.6 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», то есть без учета утвержденной Правительством Российской Федерации квоты. 

Реализуя преступный умысел, направленный на организацию незаконной миграции иностранных граждан, путем организации их незаконного пребывания на территории Российской Федерации, ФИО14 ФИО21, действуя совместно и согласованно, по предварительному сговору с ФИО13 ФИО21, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территории Республики Крым приискал прибывшего на территорию Российской Федерации ФИО7 Республики ФИО15 Г.Г. ФИО21, не имеющего разрешения на временное проживание на территории Российской Федерации, с которым достиг договоренности и взял на себя обязательство об оказании ему за денежное вознаграждение помощи в получении разрешения на временное проживание на территории Российской Федерации, путем организации фиктивного брака ФИО22 Г.Г. ФИО21 с гражданкой Российской Федерации

ФИО14 ФИО21 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории Республики Крым, дал указание ФИО13 ФИО21 приискать гражданку Российской Федерации, желающую за денежное вознаграждение вступить в заведомо фиктивный брак с ФИО22 Г.Г. ФИО21 с целью получения последним разрешения на временное проживание на территории Российской Федерации в соответствии с п.п.4 п.3 ст.6 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», то есть без учета утвержденной Правительством Российской Федерации квоты. В связи с чем, ФИО13 ФИО21, реализуя преступный умысел, направленный на организацию незаконной миграции иностранных граждан, путем организации их незаконного пребывания на территории Российской Федерации, действуя совместно и согласованно по предварительному сговору с ФИО14 ФИО21, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на территории Республики Крым приискал гражданку Российской Федерации ФИО75 Л.В., с которой достиг договоренности о том, что она примет на себя следующие обязательства в составе преступной группы: вступит в заведомо для нее фиктивный брак с иностранным ФИО7, приисканным участниками преступной группы, с целью получения иностранным ФИО7 разрешения на временное проживание на территории Российской Федерации в соответствии с п.п.4 п.3. ст.6 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», то есть без учета утвержденной Правительством Российской Федерации квоты; не будет расторгать указанный брак до момента получения указанным иностранным ФИО7 гражданства Российской Федерации в соответствии с п. «б» ч.2 ст.14 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 62-ФЗ «О гражданстве Российской Федерации».

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 ФИО21 в целях реализации совместного с ФИО13 ФИО21 и ФИО2 преступного умысла, направленного на организацию незаконной миграции иностранных граждан, путем организации их незаконного пребывания на территории Российской Федерации, в Отделе регистрации брака 

<

адрес> записи актов гражданского состояния Министерства юстиции Республики Крым, расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил запись ФИО22 Г.Г. ФИО21 и ФИО2 на процедуру подачи заявления о вступлении в брак.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 ФИО21 организовал прибытие ФИО22 Г.Г. ФИО21 в Отдел регистрации брака 

<

адрес> записи актов гражданского состояния Министерства юстиции Республики Крым, расположенный по адресу: 

<

адрес>, а ФИО13 ФИО21, в свою очередь, организовал прибытие ФИО2 к указанному месту, где в тот же день ФИО22 Г.Г. ФИО21 и ФИО2 подали заявление о вступлении в брак, осознавая фиктивность заключаемого в последующем брака. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 ФИО21 организовал прибытие ФИО22 Г.Г. ФИО21 в Отдел регистрации брака 

<

адрес> записи актов гражданского состояния Министерства юстиции Республики Крым, расположенный по адресу: 

<

адрес>, а ФИО13 ФИО21, в свою очередь, также организовал прибытие ФИО2 к указанному месту, где в тот же день ФИО22 Г.Г. ФИО21 и ФИО2 заключили брак, заведомо осознавая фиктивность заключаемого брака, преследуя цель создания условий для получения ФИО22 Г.Г. ФИО21 разрешения на временное проживание на территории Российской Федерации.

ДД.ММ.ГГГГ в Единый государственный реестр записей актов гражданского состояния органом регистрации брака была внесена запись № о регистрации брака между ФИО22 Г.Г. ФИО21 и ФИО2

ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 ФИО21, продолжая реализовывать указанный преступный умысел, организовал прибытие ФИО22 Г.Г. ФИО21 в ФГУП «Паспортно-визовый сервис» МВД России, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ФИО22 Г.Г. ФИО21 подал заявление на получение разрешения на временное проживание в соответствии с п.п.4 п.3 ст.6 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» без учета утвержденной Правительством Российской Федерации квоты, приложив в числе прочего свидетельство о регистрации брака с ФИО2

В результате преступных действий ФИО14 ФИО21, ФИО13 ФИО21 и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ решением МВД по 

<

адрес> № ФИО22 Г.Г. ФИО21 получил разрешение на временное проживание на территории Российской Федерации сроком до ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с п.п.4 п.3 ст.6 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» без учета утвержденной Правительством Российской Федерации квоты, на основании свидетельства о регистрации брака с ФИО2

Вместе с тем, ДД.ММ.ГГГГ МВД по 

<

адрес> принято решение о выдаче ФИО22 Г.Г. ФИО21 вида на жительство в Российской Федерации на основании п.п.4 п.2 ст.8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан», а именно в связи наличием отца -ФИО7 Российской Федерации ФИО22 Г.Ч. ФИО21. Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО22 Г.Г. ФИО21 незаконно пребывал на территории Российской Федерации на основании разрешения на временное проживание, полученного в соответствии с п.п.4 п.3 ст.6 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» без учета утвержденной Правительством Российской Федерации квоты, то есть на основании регистрации фиктивного брака с ФИО2

Таким образом, ФИО14 ФИО21, ФИО13 ФИО21 и ФИО2, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, в нарушение Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», путем совершения указанных преступных действий, организовали незаконное пребывание в Российской Федерации ФИО7 Республики ФИО15 Г.Г. ФИО21, что не позволило достичь поставленных указанными нормативными актами целей миграционного учета и обеспечения реализации национальных интересов Российской Федерации в сфере миграции.

ФИО13 ФИО21 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений, находясь на территории Республики Крым, вступил с иным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство и находятся в производстве Центрального районного суда 

<

адрес> Республики Крым, в преступный сговор, направленный на организацию незаконной миграции иностранных граждан, путем организации их незаконного пребывания на территории Российской Федерации.

Согласно отведенной роли в совместном с иным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство и находятся в производстве Центрального районного суда 

<

адрес> Республики Крым, плане совершения преступления, ФИО13 ФИО21 возложил на себя обязанности: приискивать прибывших на территорию Российской Федерации иностранных граждан, не имеющих разрешения на временное проживание на территории Российской Федерации, т.е. не имеющих предусмотренных ст.6 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» оснований для получения разрешения на временное проживание на территории Российской Федерации и желающих незаконно пребывать на указанной территории, с которыми достигать и реализовывать со своей стороны договоренности об оказании им помощи в пребывании на территории Российской Федерации, путем организации фиктивных браков с гражданами Российской Федерации, проживающими на территории Республики Крым; распределять денежные средства, полученные от преступной деятельности между участниками преступной группы.

Иное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство и находятся в производстве Центрального районного суда 

<

адрес> Республики Крым, согласно отведенной роли в совместном с ФИО13 ФИО21 плане совершения преступления, обязалось: вступить в заведомо для нее фиктивный брак с иностранным ФИО7, приисканным участником преступной группы, с целью получения иностранным ФИО7 разрешения на временное проживание на территории Российской Федерации в соответствии с п.п.4 п.3. ст.6 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» без учета утвержденной Правительством Российской Федерации квоты; не расторгать указанный брак до момента получения указанным иностранным ФИО7 гражданства Российской Федерации в соответствии с п. «б» ч.2 ст.14 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 62-ФЗ «О гражданстве Российской Федерации».

Реализуя преступный умысел, направленный на организацию незаконной миграции иностранных граждан, путем организации их незаконного пребывания на территории Российской Федерации, ФИО13 ФИО21, действуя совместно и согласованно, по предварительному сговору с иным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство и находятся в производстве Центрального районного суда 

<

адрес> Республики Крым, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территории Республики Крым приискал прибывшего на территорию Российской Федерации ФИО7 Республики ФИО16 ФИО10 ФИО21, не имеющего разрешения на временное проживание на территории Российской Федерации, с которым достиг договоренности и взял на себя обязательство об оказании ему за денежное вознаграждение помощи в получении разрешения на временное проживание на территории Российской Федерации, путем организации фиктивного брака ФИО10 ФИО21 с гражданкой Российской Федерации.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 ФИО21 в целях реализации совместного с иным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство и находятся в производстве Центрального районного суда 

<

адрес> Республики Крым, преступного умысла в Симферопольском районном отделе записи актов гражданского состояния Департамента записи актов гражданского состояния Министерства юстиции Республики Крым, расположенном по адресу: 

<

адрес>А, осуществил запись ФИО10 ФИО21 и иного лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство и находятся в производстве Центрального районного суда 

<

адрес> Республики Крым, на процедуру подачи заявления о вступлении в брак. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 ФИО21 организовал прибытие ФИО10 ФИО21 и иного лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство и находятся в производстве Центрального районного суда 

<

адрес> Республики Крым, в 

<

адрес> отдел записи актов гражданского состояния Департамента записи актов гражданского состояния Министерства юстиции Республики Крым, расположенный по адресу: 

<

адрес>А, где в тот же день ФИО10 ФИО21 и иное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство и находятся в производстве Центрального районного суда 

<

адрес> Республики Крым, подали заявление о заключении брака, осознавая фиктивность заключаемого в последующем брака. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 ФИО21 организовал прибытие ФИО10 ФИО21 и иного лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство и находятся в производстве Центрального районного суда 

<

адрес> Республики Крым, в 

<

адрес> отдел записи актов гражданского состояния Департамента записи актов гражданского состояния Министерства юстиции Республики Крым, расположенный по адресу: 

<

адрес>А, где в тот же день ФИО10 ФИО21 и иное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство и находятся в производстве Центрального районного суда 

<

адрес> Республики Крым, заключили брак, заведомо осознавая фиктивность последнего, преследуя цель создания условий для получения ФИО10 ФИО21 разрешения на временное проживание на территории Российской Федерации. ДД.ММ.ГГГГ в Единый государственный реестр записей актов гражданского состояния органом регистрации брака была внесена запись № о регистрации брака между ФИО10 ФИО21 и иным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство и находятся в производстве Центрального районного суда 

<

адрес> Республики Крым. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 ФИО21 прибыл в ФГУП «Паспортно-визовый сервис» МВД России, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где подал заявление на получение разрешения на временное проживание в соответствии с п.п.4 п.3 ст.6 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» без учета утвержденной Правительством Российской Федерации квоты, приложив в числе прочего свидетельство о регистрации брака с иным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство и находятся в производстве Центрального районного суда 

<

адрес> Республики Крым. 

ДД.ММ.ГГГГ решением МВД по 

<

адрес> ФИО10 ФИО21 отказано в выдаче разрешения на временное проживание на основании п.п.4 п.1 ст.7 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», в связи с предоставлением заведомо ложных сведений о месте пребывания.

Таким образом, ФИО13 ФИО21 и иное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство и находятся в производстве Центрального районного суда 

<

адрес> Республики Крым, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, в нарушение Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», путем совершения указанных преступных действий, организовали незаконное пребывание в Российской Федерации ФИО7 Республики ФИО16 ФИО10 ФИО21, что не позволило достичь поставленных указанными нормативными актами целей миграционного учета и обеспечения реализации национальных интересов Российской Федерации в сфере миграции.

ФИО13 ФИО21 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений, находясь на территории Республики Крым, вступил с ФИО3 в преступный сговор, направленный на организацию незаконной миграции иностранных граждан, путем организации их незаконного пребывания на территории Российской Федерации.

Согласно отведенной роли в совместном с ФИО3 плане совершения преступления, ФИО13 ФИО21 возложил на себя обязанности: приискивать прибывших на территорию Российской Федерации иностранных граждан, не имеющих разрешения на временное проживание на территории Российской Федерации, т.е. не имеющих предусмотренных ст.6 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» оснований для получения разрешения на временное проживание на территории Российской Федерации и желающих незаконно пребывать на указанной территории, с которыми достигать и реализовывать со своей стороны договоренности об оказании им помощи в пребывании на территории Российской Федерации, путем организации фиктивных браков с гражданами Российской Федерации, проживающими на территории Республики Крым; распределять денежные средства, полученные от преступной деятельности между участниками преступной группы.

ФИО3 согласно отведенной роли в совместном с ФИО13 ФИО21 плане совершения преступления, обязалось: вступить в заведомо для нее фиктивный брак с иностранным ФИО7, приисканным участником преступной группы, с целью получения иностранным ФИО7 разрешения на временное проживание на территории Российской Федерации в соответствии с п.п.4 п.3. ст.6 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» без учета утвержденной Правительством Российской Федерации квоты; не расторгать указанный брак до момента получения указанным иностранным ФИО7 гражданства Российской Федерации в соответствии с п. «б» ч.2 ст.14 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 62-ФЗ «О гражданстве Российской Федерации».

Реализуя преступный умысел, направленный на организацию незаконной миграции иностранных граждан, путем организации их незаконного пребывания на территории Российской Федерации, ФИО13 ФИО21, действуя совместно и согласованно, по предварительному сговору с ФИО3, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территории Республики Крым приискал прибывшего на территорию Российской Федерации ФИО7 Республики ФИО16 ФИО11 ФИО21, не имеющего разрешения на временное проживание на территории Российской Федерации, с которым достиг договоренности и взял на себя обязательство об оказании ему за денежное вознаграждение помощи в получении разрешения на временное проживание на территории Российской Федерации, путем организации фиктивного брака ФИО11 ФИО21 с гражданкой Российской Федерации.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 ФИО21 в целях реализации совместного с ФИО3 преступного умысла в 

<

адрес>ном отделе записи актов гражданского состояния Департамента записи актов гражданского состояния Министерства юстиции Республики Крым, расположенном по адресу: 

<

адрес>А, осуществил запись ФИО11 ФИО21 и ФИО3 на процедуру подачи заявления о вступлении в брак. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 ФИО21 организовал прибытие ФИО11 ФИО21 и ФИО3 в 

<

адрес> отдел записи актов гражданского состояния Департамента записи актов гражданского состояния Министерства юстиции Республики Крым, расположенный по адресу: 

<

адрес>А, где в тот же день ФИО11 ФИО21 и ФИО3 подали заявление о заключении брака, осознавая фиктивность заключаемого в последующем брака. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 ФИО21 организовал прибытие ФИО11 ФИО21 и ФИО3 в 

<

адрес> отдел записи актов гражданского состояния Департамента записи актов гражданского состояния Министерства юстиции Республики Крым, расположенный по адресу: 

<

адрес>А, где в тот же день ФИО11 ФИО21 и ФИО3 заключили брак, заведомо осознавая фиктивность последнего, преследуя цель создания условий для получения ФИО11 ФИО21 разрешения на временное проживание на территории Российской Федерации. ДД.ММ.ГГГГ в Единый государственный реестр записей актов гражданского состояния органом регистрации брака была внесена запись № о регистрации брака между ФИО11 ФИО21 и ФИО3

ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 ФИО21 прибыл в ФГУП «Паспортно-визовый сервис» МВД России, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где подал заявление на получение разрешения на временное проживание в соответствии с п.п.4 п.3 ст.6 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» без учета утвержденной Правительством Российской Федерации квоты, приложив в числе прочего свидетельство о регистрации брака с ФИО3

ДД.ММ.ГГГГ решением МВД по 

<

адрес> ФИО11 ФИО21 отказано в выдаче разрешения на временное проживание на основании п.п.4 п.1 ст.7 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», в связи с предоставлением заведомо ложных сведений о месте пребывания.

Таким образом, ФИО13 ФИО21 и ФИО3, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, в нарушение Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», путем совершения указанных преступных действий, организовали незаконное пребывание в Российской Федерации ФИО7 Республики ФИО16 ФИО11 ФИО21, что не позволило достичь поставленных указанными нормативными актами целей миграционного учета и обеспечения реализации национальных интересов Российской Федерации в сфере миграции.

ФИО13 ФИО21 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений, находясь на территории Республики Крым, вступил с ФИО8 в преступный сговор, направленный на организацию незаконной миграции иностранных граждан, путем организации их незаконного пребывания на территории Российской Федерации.

Согласно отведенной роли в совместном с ФИО8 плане совершения преступления, ФИО13 ФИО21 возложил на себя обязанности: приискивать прибывших на территорию Российской Федерации иностранных граждан, не имеющих разрешения на временное проживание на территории Российской Федерации, т.е. не имеющих предусмотренных ст.6 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» оснований для получения разрешения на временное проживание на территории Российской Федерации и желающих незаконно пребывать на указанной территории, с которыми достигать и реализовывать со своей стороны договоренности об оказании им помощи в пребывании на территории Российской Федерации, путем организации фиктивных браков с гражданами Российской Федерации, проживающими на территории Республики Крым; распределять денежные средства, полученные от преступной деятельности между участниками преступной группы.

ФИО8 согласно отведенной роли в совместном с ФИО13 ФИО21 плане совершения преступления, обязалось: вступить в заведомо для нее фиктивный брак с иностранным ФИО7, приисканным участником преступной группы, с целью получения иностранным ФИО7 разрешения на временное проживание на территории Российской Федерации в соответствии с п.п.4 п.3. ст.6 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» без учета утвержденной Правительством Российской Федерации квоты; не расторгать указанный брак до момента получения указанным иностранным ФИО7 гражданства Российской Федерации в соответствии с п. «б» ч.2 ст.14 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 62-ФЗ «О гражданстве Российской Федерации».

Реализуя преступный умысел, направленный на организацию незаконной миграции иностранных граждан, путем организации их незаконного пребывания на территории Российской Федерации, ФИО13 ФИО21, действуя совместно и согласованно, по предварительному сговору с ФИО8, на территории Республики Крым приискал прибывшего на территорию Российской Федерации ФИО7 Республики ФИО16 ФИО12 ФИО21, не имеющего разрешения на временное проживание на территории Российской Федерации, с которым достиг договоренности и взял на себя обязательство об оказании ему за денежное вознаграждение помощи в получении разрешения на временное проживание на территории Российской Федерации, путем организации фиктивного брака ФИО12 ФИО21 с гражданкой Российской Федерации.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 ФИО21 в целях реализации совместного с ФИО8 преступного умысла в 

<

адрес>ном отделе записи актов гражданского состояния Департамента записи актов гражданского состояния Министерства юстиции Республики Крым, расположенном по адресу: 

<

адрес>А, осуществил запись ФИО12 ФИО21 и ФИО8 на процедуру подачи заявления о вступлении в брак. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 ФИО21 организовал прибытие ФИО12 ФИО21 и ФИО8 в 

<

адрес> отдел записи актов гражданского состояния Департамента записи актов гражданского состояния Министерства юстиции Республики Крым, расположенный по адресу: 

<

адрес>А, где в тот же день ФИО12 ФИО21 и ФИО8 подали заявление о заключении брака, осознавая фиктивность заключаемого в последующем брака. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 ФИО21 организовал прибытие ФИО12 ФИО21 и ФИО8 в 

<

адрес> отдел записи актов гражданского состояния Департамента записи актов гражданского состояния Министерства юстиции Республики Крым, расположенный по адресу: 

<

адрес>А, где в тот же день ФИО12 ФИО21 и ФИО8 заключили брак, заведомо осознавая фиктивность последнего, преследуя цель создания условий для получения ФИО12 ФИО21 разрешения на временное проживание на территории Российской Федерации. ДД.ММ.ГГГГ в Единый государственный реестр записей актов гражданского состояния органом регистрации брака была внесена запись № о регистрации брака между ФИО12 ФИО21 и ФИО8

ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 ФИО21 прибыл в ФГУП «Паспортно-визовый сервис» МВД России, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где подал заявление на получение разрешения на временное проживание в соответствии с п.п.4 п.3 ст.6 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» без учета утвержденной Правительством Российской Федерации квоты, приложив в числе прочего свидетельство о регистрации брака с ФИО8

В результате преступных действий ФИО13 ФИО21 и ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ решением МВД по 

<

адрес> № ФИО12 ФИО21 получил разрешение на временное проживание на территории Российской Федерации сроком до ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с п.п.4 п.3 ст.6 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» без учета утвержденной Правительством Российской Федерации квоты, на основании свидетельства о регистрации брака с ФИО8

Вместе с тем, ДД.ММ.ГГГГ решением Центрального районного суда 

<

адрес> по иску прокурора 

<

адрес> брак между ФИО12 ФИО21 и ФИО8 признан недействительным, а запись о его заключении аннулирована, в связи с тем, что ФИО12 ФИО21 и ФИО8 при заключении брака преследовали иные цели, направленные на получение каких-либо прав и преимуществ, не связанных с намерением создать семью, проживать совместно и вести совместное хозяйство, и что их подлинная воля не была направлена на установление семейных отношений. 

ДД.ММ.ГГГГ решением № МВД по 

<

адрес> в связи с признанием брака между ФИО12 ФИО21 и ФИО8 недействительным, разрешение на временное проживание на территории Российской Федерации ФИО78 Р.Ч. ФИО21 было аннулировано.

Таким образом, ФИО13 ФИО21 и ФИО8, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, в нарушение Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», путем совершения указанных преступных действий, организовали незаконное пребывание в Российской Федерации ФИО7 Республики ФИО16 ФИО12 ФИО21, что не позволило достичь поставленных указанными нормативными актами целей миграционного учета и обеспечения реализации национальных интересов Российской Федерации в сфере миграции.

Будучи допрошенными в судебном заседании подсудимые ФИО14 ФИО21, ФИО2, ФИО3, ФИО8 отказались от дачи показаний в соответствии со ст.51 Конституции Российской Федерации. Вместе с тем, каждый из подсудимых подтвердил в полном объеме оглашенные судом показания, данные в ходе предварительного следствия, заявив о признании вины в содеянном, не оспаривании фактических обстоятельств дела, времени, места, способа совершения инкриминированных преступлений, направленности преступного умысла. 

Подсудимый ФИО13 ФИО21 признал свою вину в совершении инкриминированных преступлений в полном объеме, а также заявил о раскаянии в содеянном. Пояснил, что оказывал помощь своим землякам, не имеющим гражданства Российской Федерации, путем организации им фиктивных браков с гражданками Российской Федерации. 

Виновность всех подсудимых в совершении инкриминированных им преступлений подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств, собранных по делу.

По эпизоду организации ФИО14 ФИО21, ФИО13 ФИО21 и ФИО2 незаконного пребывания ФИО7

Республики ФИО15 Г.Г. ФИО21 в Российской Федерации

Оглашенными и исследованными судом в порядке п.1 ч.1 ст.276 УПК Российской Федерации показаниями ФИО13 ФИО21 в ходе предварительного следствия при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого о том, что примерно в 2019-2020 г. кто-то из знакомых рассказал ему о возможности получать небольшой заработок от деятельности, связанной с помощью иностранным гражданам в оформлении разрешительных документов на пребывание в Российской Федерации. Ранее он был осужден за осуществление фиктивных постановок граждан на миграционной учет, а также за организацию незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации путем организации фиктивных браков. Фиктивные браки иностранным гражданам были нужны для того, чтобы на основании браков с гражданками Российской Федерации в дальнейшем подавать документы для получения разрешений на временное проживание, вида на жительство, а также гражданства Российской Федерации. В январе 2021 г. к нему обратился его знакомый ФИО14 и сообщил, что к нему обратился ФИО89, желающий жить в Крыму, в связи с чем ему (ФИО22 Г.Г.ФИО21) нужна «невеста» - гражданка Российской Федерации, с которой он сможет заключить брак, и за это ФИО22 Г.Г. ФИО21 готов заплатить. Среди своих знакомых он (ФИО13 ФИО21) начал узнавать о девушках, которые нуждаются в заработке. В начале февраля 2021 г. в 

<

адрес> директор продуктового магазина по имени Айдер познакомил его с ФИО2 Какого рода подработку он хотел предложить ФИО2, он Айдеру не говорил. В ходе разговора ФИО2 согласилась на его предложение о вступлении в фиктивный брак с иностранцем. ФИО13 ФИО21 пообещал ей выплатить 2 000 рублей после подачи заявления в ЗАГС и 3 000 рублей после заключения брака. В конце февраля 2021 г. он (ФИО13 ФИО21) забрал ФИО2 на машине из дома, после чего они поехали в 

<

адрес>, в ходе поездки он передал ФИО2 2 000 рублей за подачу ею заявления о регистрации брака. В 

<

адрес> их встретили ФИО14 ФИО21 и ФИО22 Г., который должен был вступить в фиктивный брак с ФИО2 Он (ФИО13 ФИО21) не стал дожидаться окончания процедуры подачи заявления, а оставил ФИО2 ФИО14, который должен был сопроводить ФИО22 Г. и ФИО2 и объяснить всю процедуру. В тот день ФИО2 и ФИО22 Г. подали заявление на вступление в брак. В начале апреля 2021 г. он (ФИО13 ФИО21), предварительно сказав ФИО2, что им надо ехать на заключение брака, забрал её из дома и передал в автомобиле обещанное ранее вознаграждение в размере 3 000 рублей за заключение фиктивного брака. После они в 

<

адрес> вновь встретились ФИО14 ФИО21 и ФИО22 Г. недалеко от ЗАГСа. Он (ФИО13 ФИО21) оставил ФИО2 ФИО14, который дальше контролировал процесс заключения брака. По итогу за приискание ФИО2, которая вступила в фиктивный брак с ФИО22 Г., он получил от ФИО14 денежную сумму в размере 15 000 рублей, сколько получил ФИО14 ему неизвестно. Позднее, насколько ему известно, ФИО22 Г. помогал ФИО2 продуктами, чтобы она не расторгала брак. Вину признает, в содеянном раскаивается (т.2 л.д.26-29, 44-48, 64-69). 

Оглашенными и исследованными судом в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК Российской Федерации показаниями ФИО14 ФИО21 в ходе предварительного следствия при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого о том, что примерно в 2019-2020 г. он познакомился с ФИО18 №1, который приходится ему земляком. В ходе одной из встреч, примерно в декабре 2020 г., ФИО22 Г. попросил его помочь ему с получением разрешительных документов на пребывание в Российской Федерации, и спросил, есть ли возможность найти гражданку Российской Федерации, которая сможет вступить с ним в брак. На что он ответил ФИО22 Г., что у него есть знакомый ФИО79 ФИО4, который имеет возможность найти девушку, которая вступит с ним в брак. Он позвонил ФИО13 и спросил, есть ли возможность найти девушку, которая вступит в брак с их земляком, на что ФИО13 ФИО21 сказал, что найдет подходящую девушку. Примерно в феврале 2021 г. ФИО13 ФИО21 позвонил ему и сказал, что есть подходящая девушка – ФИО2, которая готова будет вступить в брак. После чего он (ФИО14) записал ФИО22 Г. и ФИО2 на процедуру подачи заявления на регистрацию брака, которую назначили на ДД.ММ.ГГГГ В указанный день он привез ФИО22 Г. в ЗАГС, а ФИО13 ФИО21 привез ФИО2, и они подали заявление на регистрацию брака. ДД.ММ.ГГГГ ФИО22 Г. и ФИО2 оформили брак, ФИО22 Г. забрал свидетельство о регистрации брака, с которым он в дальнейшем оформил РВП. Позднее, он просил ФИО22 Г. передавать продукты ФИО2, чтобы та не расторгла брак, что тот и делал. За брак от ФИО22 Г.Г.ФИО21 он получил 35 тысяч рублей. Виновным себя в совершении инкриминируемого преступления признает (т.2 л.д.159-163, 175-178).

Оглашенными и исследованными судом в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК Российской Федерации показаниями ФИО2 в ходе предварительного следствия при допросах в качестве подозреваемой и обвиняемой о том, что примерно в феврале 2021 г. в продуктовом магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>, её знакомые Айдер и его супруга ФИО17, являющиеся собственниками магазина, познакомили её с мужчиной, который представился Русланом. Как впоследствии ей стало известно его звали ФИО79 ФИО4. В разговоре ФИО13 предложил ей заработать и пояснил, что его другу для того, чтобы законно находиться на территории России, нужно оформить фиктивный брак с гражданкой Российской Федерации. Она же за вступление в фиктивный брак получит от ФИО13ФИО21 5 000 рублей. Так как на тот момент она остро нуждалась в дополнительном заработке, то на указанное предложение ответила согласием. ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 ФИО21, заранее предупредив, приехал к ФИО2 домой по адресу: 

<

адрес>, на автомобиле белого цвета, где они дополнительно обсудили процесс заключения «брака». ФИО13 ФИО21 сказал, что после того, как будет подано заявление о заключении брака, он выплатит ей 2 000 рублей, а после того, как брак будет заключен, передаст оставшуюся сумму в размере 3 000 рублей. Также в ходе разговора ФИО13 ФИО21 сказал, что брак ФИО2 сможет расторгнуть примерно через один год, когда её «муж» получит все необходимые документы. Также ФИО13 ФИО21 пообещал, что в этот период ФИО2 помогут предоставлением различных продуктов питания. В этот же день, на машине ФИО13 ФИО21 они приехали в 

<

адрес>, где ФИО13 ФИО21 познакомил её с двумя мужчинами кавказской внешности и объяснил, что нужно пройти с ними для подачи заявления в ЗАГС. В ходе разговора ей пояснили, что один из них будет ей будущим «мужем» - ФИО22 ФИО5. Второго присутствующего мужчину звали ФИО77 ФИО6. После небольшого обсуждения ФИО13 ФИО21 уехал, а ФИО2 с «мужем» сопровождал в дальнейшем в ЗАГС ФИО14 ФИО21, при этом он рассказывал, как лучше пройти процедуру подачи, чтобы не вызвать подозрений. На процедуре подачи заявления регистрацию брака назначили на ДД.ММ.ГГГГ После чего ФИО14 ФИО21 вместе с ФИО22 Г.Г. ФИО21 отвезли её на автостанцию «Западная», откуда она на общественном транспорте вернулась домой. ДД.ММ.ГГГГ в день «бракосочетания» ФИО13ФИО21, предварительно созвонившись с ФИО2, приехал к ней домой, где передал в автомобиле оставшуюся часть её вознаграждения за заключение фиктивного брака - 3 000 рублей. В последующем они, как и в прошлый раз, встретились с ФИО14 ФИО21 и ФИО22 Г.Г. ФИО21, а ФИО13ФИО21 уехал. После чего вместе проследовали в ЗАГС. При заключении «брака» присутствовали ФИО2 и ФИО22 Г.Г. ФИО21, а ФИО14ФИО21 ожидал на улице. Брак зарегистрировали, о чем было выдано соответствующее свидетельство, на выходе из здания ФИО22 Г.Г. ФИО21 забрал свидетельство о регистрации брака. Примерно через 2 месяца после заключения брака ей позвонил ФИО22 Г.Г. ФИО21 и спросил о том, как зовут её детей, он пояснил, что это у него будут спрашивать при выдаче разрешительных документов на проживание. ФИО22 Г.Г. ФИО21 предупредил её, что в случае если кто-то спросит о браке, то ей необходимо будет сказать, что они живут вместе. Кроме того, как и было обещано, ей несколько раз помогали продуктами. Вину в совершенном преступлении признает, раскаивается (т.2 л.д.220-224, 237-241). 

Оглашенными и исследованными судом в порядке ч.1 ст.281 УПК Российской Федерации показаниями в ходе предварительного следствия свидетелей: 

- ФИО29, являющегося оперуполномоченным УФСБ России по 

<

адрес> и 

<

адрес>, о том, что в феврале 2024 г. УФСБ России по 

<

адрес> и 

<

адрес> и ПУ ФСБ России по 

<

адрес> была получена оперативная информация о причастности ряда жителей Республики Крым к организации незаконного пребывания иностранных граждан путем организации заключения указанными иностранными гражданами фиктивных браков с гражданками Российской Федерации. В рамках проверки указанной информации было организовано проведение комплекса оперативно-розыскных мероприятий. В частности им было ДД.ММ.ГГГГ проведено ОРМ «Опрос» в отношении ФИО79 ФИО1, в ходе которого тот признал факт организации совместно с ФИО77 ФИО6 и ФИО2 незаконного пребывания ФИО7 Республики ФИО15 ФИО5 путем заключения последним фиктивного брака с ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ им было проведено ОРМ «Опрос» в отношении ФИО2, в ходе которого она признала факт организации совместно с ФИО13 ФИО21 и ФИО14 ФИО21 незаконного пребывания ФИО7 Республики ФИО15 Г.Г. ФИО21 путем заключения последним фиктивного брака с ФИО2 Также ДД.ММ.ГГГГ им проведено ОРМ «Опрос» в отношении ФИО18 №2 - сожителя ФИО2, в ходе которого он пояснил, что проживает по адресу: 

<

адрес>, совместно в ФИО2, с которой с 2007 г. разведен, но вместе с тем продолжает вести с ней совместный быт. ФИО22 Г.Г. ФИО21 ему не известен. ДД.ММ.ГГГГ им было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>. В проведении обследования участвовали представители общественности ФИО31 и ФИО32, сотрудник УФСБ России по 

<

адрес> и 

<

адрес> ФИО33, а также ФИО2 и ФИО18 №3 Перед производством обследования участвующим лицам были разъяснены права, обязанности, а также предусмотренная законом ответственность, также были разъяснены порядок и цель проведения обследования. После чего ФИО2 было предъявлено постановление о проведении обследования, с которым она ознакомилась, а также проставила отметку, после чего началось проведение ОРМ. В ходе ОРМ установлено, что указанное жилище принадлежит ФИО2, но в настоящее время там никто не проживает, в том числе и ФИО22 Г.Г. ФИО21. ДД.ММ.ГГГГ им было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, в жилище ФИО13 ФИО21, в ходе которого имеющих значения предметов и документов изъято не было. Указанные результаты ОРД были переданы в СО УФСБ России по 

<

адрес> и 

<

адрес> для решения вопроса о возбуждении уголовного дела (т.4 л.д.1-5);

- ФИО35, являющегося оперуполномоченным ПУ ФСБ России по 

<

адрес> и 

<

адрес>, о том, что в ходе осуществления оперативно-служебной деятельности была получена оперативная информация о причастности ряда жителей Республики Крым к функционированию каналов незаконной миграции иностранных граждан на территорию Республики Крым, в рамках проверки указанной информации им были проведены оперативно-розыскные мероприятия. Так, ДД.ММ.ГГГГ им было проведено ОРМ «Опрос» в отношении ФИО22 Г.Г.ФИО21, в ходе которого тот пояснил, что ФИО14 ФИО21, ФИО2, а также третье неизвестное ему лицо организовали заключение ФИО22 Г.Г. ФИО21 фиктивного брака в целях последующего получения разрешения на временное проживание на территории Российской Федерации. ДД.ММ.ГГГГ проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту проживания ФИО14ФИО21 по адресу: 

<

адрес>. В проведении ОРМ участвовали представители общественности ФИО32 и ФИО36, а также ФИО14ФИО21. Перед производством обследования участвующим лицам были разъяснены права, обязанности и ответственность, а также порядок и цель проведения обследования. ФИО14 ФИО21 было предъявлено постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия, с которым он ознакомился и проставил отметку об этом. В ходе проведения мероприятия был выявлен и изъят мобильный телефон ФИО14 ФИО21, который был упакован в бумажный конверт. ДД.ММ.ГГГГ им было проведено ОРМ «Опрос» в отношении ФИО14 ФИО21, в результате которого последний сообщил, что он оказал помощь ФИО22 Г.Г. ФИО21 в том, что подвез его до здания ЗАГС 

<

адрес> и показал, куда нужно подавать документы для вступления в брак, за что получил 500 рублей, а также сообщил, что ФИО13 ФИО21 также помогал ФИО22 Г.Г. ФИО21 в оформлении документов и в поиске гражданки Российской Федерации для вступления в брак. ДД.ММ.ГГГГ проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отделе разрешительно-визовой работы УВМ МВД по 

<

адрес>. В проведении ОРМ участвовали представители общественности ФИО37 и ФИО38, а также начальник отделения по оформлению документов на временное и постоянное проживание ОРВР УВМ МВД по 

<

адрес> ФИО39 Перед началом проведения ОРМ им участвующим лицам были разъяснены права, обязанности и ответственность, порядок и цель проведения ОРМ. ФИО39 было предъявлено постановление о проведении ОРМ, с которым она ознакомилась и проставила отметку об этом. В результате проведения ОРМ было изъято в том числе дела о получении разрешения на временное проживание и вида на жительство в отношении ФИО22 Г.Г. ФИО21, которые были упакованы в бумажный конверт. Указанные результаты ОРД были переданы в СО УФСБ России по 

<

адрес> и 

<

адрес> для принятия решения в порядке ст. 144- 145 УПК Российской Федерации (т.4 л.д.6-10);

- ФИО40, являющегося старшим оперуполномоченным УФСБ России по 

<

адрес> и 

<

адрес>, о том, что по указанию руководства им был проведен ряд оперативно-розыскных мероприятий в целях документирования преступной деятельности жителей Республики Крым по организации незаконного пребывания иностранных граждан. Так, ДД.ММ.ГГГГ им проведено ОРМ «Опрос» в отношении ФИО18 №6, в ходе которого тот пояснил, что знаком с ФИО2, так как та является знакомой его супруги. В феврале 2021 г. его знакомый ФИО13 приехал в магазин и попросил дать ему контакты какой-нибудь одинокой женщины для знакомства с его родственником. В тот же день супруга ФИО18 №6 позвала свою знакомую ФИО2 для знакомства с ФИО13 ФИО21. Через несколько дней ФИО2 сообщила ФИО18 №6, что ФИО13ФИО21 предложил оформить фиктивный брак с иностранным ФИО7. В дальнейшем, ФИО2 сообщила ФИО18 №6, что вышла замуж за ФИО7, а также то, что ФИО13ФИО21 путем заключения фиктивного брака содействовал в получении ФИО7 гражданства Российской Федерации. ДД.ММ.ГГГГ им было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилище ФИО22 Г.Г. ФИО21 по адресу: 

<

адрес> Для проведения обследования были приглашены представители общественности ФИО36 и ФИО73 Также в ОРМ приняли участие ФИО22 Г.Г.ФИО21 и его отец ФИО22 Г.Ч. ФИО21. Перед производством обследования участвующим лицам были разъяснены их права, обязанности и ответственность, а также порядок и цель проведения ОРМ. После чего ФИО22 Г.Г.ФИО21 было предъявлено постановление о проведении обследования, с которым он ознакомился, а также проставила отметку, после чего началось проведение ОРМ. В ходе ОРМ было установлено, что в указанном жилище ФИО2 не проживает, каких-либо предметов и документов изъято не было (т.4 л.д.11-14);

- ФИО33, являющегося старшим оперуполномоченным УФСБ России по 

<

адрес> и 

<

адрес>, о том, что в ходе осуществления служебной деятельности им по указанию руководства был проведен ряд оперативно-розыскных мероприятий. Так, ДД.ММ.ГГГГ им было проведено ОРМ «Опрос» в отношении ФИО18 №5, в ходе которого та пояснила, что ей известна ФИО2, которая проживает в 

<

адрес> совместно со своим сожителем и детьми. В феврале 2021 г. к ФИО18 №5 обратился ФИО13, который искал женщину для знакомства с его родственником, ему она передала номер ФИО2 с предварительного согласия той. Позднее ФИО18 №5 узнала от ФИО2, что та вышла замуж за гражданина Азербайджана в целях получения им гражданства Российской Федерации. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ им проведено ОРМ «Опрос» в отношении ФИО18 №3 - сына ФИО2. в ходе которого ФИО18 №3 пояснил, что фактически проживает по адресу: 

<

адрес>. Его родители - ФИО18 №2 и ФИО2 В настоящее время он проживает совместно со своими родителями, а также сестрой ФИО42 и братом ФИО43 Около шестнадцати лет назад его родители оформили развод, вместе с тем фактически проживают совместно. Каких-либо лиц кавказской национальности он не знает и никогда не видел. ФИО7 Г.Г. ФИО21 он не знает. По адресам: 

<

адрес>, помимо его близких родственников (родителей, сестры и брата) никто никогда не проживал (т.4 л.д.15-18); 

- ФИО44, являющегося оперуполномоченным ПУ ФСБ России по 

<

адрес>, о том, что ДД.ММ.ГГГГ по указанию руководства им было проведено ОРМ «Опрос» в отношении ФИО22 Г.Ч. ФИО21 - отца ФИО22 Г.Г. ФИО21. В ходе опроса ФИО22 Г.Ч.ФИО21 сообщил, что проживает совместно со своим сыном ФИО22 Г.Г.ФИО21. В 2021 г. от сына ему стало известно о том, что некий ФИО14 помог ФИО22 Г.Г. ФИО21 получить разрешение на временное проживание на основании заключения фиктивного брака с гражданкой Российской Федерации (т.4 л.д.19-21);

- ФИО45, являющегося старшим оперуполномоченным по ОВД УФСБ России по 

<

адрес> и 

<

адрес>, о том, что ДД.ММ.ГГГГ по указанию руководства им было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отделе ЗАГС 

<

адрес> юстиции Республики Крым, расположенном по адресу: 

<

адрес>. В проведении ОРМ участвовали представители общественности ФИО46 и ФИО47, а также заведующая отделом ЗАГС 

<

адрес> ЗАГС Министерства юстиции Республики Крым ФИО48 Перед производством ОРМ участвующим лицам были разъяснены права, обязанности и ответственность, а также порядок и цель проведения ОРМ. ФИО48 было предъявлено постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия, с которым она ознакомилась и проставила отметку об этом. В ходе ОРМ были изъяты документы о регистрации брака между ФИО22 Г.Г.ФИО21 и ФИО2 (т.4 л.д.22-24);

- ФИО22 Г.Г.ФИО21 о том, что он проживает на территории Республики Крым с декабря 2016 г. С 2018 г. он проживал на основании патента на осуществление трудовой деятельности. В начале 2019 г. он познакомился с ФИО14 (номер телефона +№). В ходе одного из разговоров он сказал ФИО14, что хочет получить разрешение на пребывание, а также гражданство Российской Федерации. На что ФИО14 сообщил ему, что имеет возможность помочь с разрешительными документами на территории Российской Федерации. ФИО14ФИО21 сказал, что имеет возможность организовать заключение им (ФИО22 Г.Г.ФИО21) фиктивного брака с гражданкой Российской Федерации. На основании указанного брака в дальнейшем он (ФИО22 Г.Г.ФИО21) сможет получить разрешение на временное проживание и гражданство. За свою помощь ФИО14 попросил денежную сумму в размере около 60-70 000 рублей. Так как на тот момент других вариантов получения оснований для проживания в Российской Федерации у него не было, на указанное предложение он ответил согласием. Приблизительно в марте 2021 г. ФИО14 сообщил ему, что через своего знакомого он нашел гражданку Российской Федерации, которая согласна заключить с ним фиктивный брак, при этом сообщил, что перед заключением брака нужно будет передать ему (ФИО14ФИО21) деньги. Также ФИО14 сказал, что позаботится о заключении фиктивного брака в ускоренные сроки. В течение недели он (ФИО22 Г.Г.ФИО21) встретился с ФИО14 и в его транспортном средстве «Chevrolet «Lanos» передал тому наличные денежные средства за организацию фиктивного брака. ДД.ММ.ГГГГ по согласованию с ФИО14 он (ФИО22 Г.Г.ФИО21) прибыл к зданию отдела ЗАГ

<

адрес>, после этого к зданию прибыл ФИО14 вместе с ранее неизвестной ему женщиной, которая представилась как ФИО2. Это была его будущая «супруга». ФИО14 проинструктировал их по порядку подачи заявления, после этого они зашли в здание отдела ЗАГСа, где подали документы на заключение брака. ФИО14 присутствовал при подаче документов. ДД.ММ.ГГГГ, в назначенную ЗАГСом дату регистрации брака, он вместе с ФИО14 прибыл к зданию отдела ЗАГСа в 

<

адрес>, после этого к зданию прибыла ФИО2 После небольших инструкций от ФИО14 он и ФИО2 зашли в здание отдела ЗАГСа, где заключили брак. ФИО14 ожидал их на улице. После заключения фиктивного брака ФИО14 сказал, что ему (ФИО22 Г.Г.ФИО21) нужно обратиться в паспортно-визовый сервис для оформления и подачи пакета документов в подразделения по вопросам миграции. Позднее он прибыл в паспортно-визовый сервис в районе 

<

адрес>, где в течении недели прошел медицинскую комиссию, сдал экзамен на знание русского языка, истории России и основ законодательства Российской Федерации, после чего подал документы на получение разрешения на временной проживание. Оплату указанных услуг он осуществил через терминал, точную сумму не помнит, она составляла не более 20 тысяч рублей. ДД.ММ.ГГГГ его вызвали ОВМ ОП «Железнодорожный УМВД России по 

<

адрес>, где в паспорте проставили отметку о получении разрешения на временное проживание на территории Российской Федерации. Он несколько раз передавал ФИО2 продукты, чтобы она не расторгла брак. В настоящее время он проживает на территории Российской Федерации законно в связи с наличием вида на жительства, оформленного на основании наличия близкого родственника. - отца, имеющего гражданство Российской Федерации (т.4 л.д.28-31);

- ФИО22 Г.Ч. ФИО21 о том, что проживает в 

<

адрес> совместно с сыном ФИО22 Г.Г. ФИО21, В 2021 г. он узнал от сына, что тот познакомился с ФИО14, который помогал ему оформить документы, дающие право на пребывание в Российской Федерации. В частности, ФИО14 за денежное вознаграждение приискал сыну гражданку Российской Федерации для регистрации фиктивного брака, на основании которого тот получил разрешение на временное проживание в Российской Федерации (т.4 л.д.32-33);

- ФИО18 №6 о том, что он знаком с ФИО2 на протяжении около шести лет, так как она является подругой его супруги - ФИО18 №5 ФИО2 проживает недалеко от магазина совместно со своим гражданским мужем ФИО18 №2 и детьми. Также он знаком с лицом азербайджанской национальности по имени Руслан (позднее ему стало известно, что Русланом является ФИО79 ФИО4, мужчина на вид 50-55 лет, этнический азербайджанец). Они познакомились на рынке Привоз в связи с приобретением продуктов питания. В период 2021-2022 г. ФИО13 периодически приезжал в магазин, где он (ФИО18 №6) осуществлял трудовую деятельность, куда ФИО13 поставлял различную продукцию. В феврале 2021 г. ФИО13 приехал в магазин и попросил дать контакты какой-нибудь одинокой женщины для знакомства с его родственником. В тот же день супруга позвала свою знакомую ФИО2 в магазин для знакомства с ФИО50 процессе знакомства и дальнейшей беседы ФИО13 и ФИО2, последняя дала ему номер телефона для связи. Как развивался контакт ФИО2 с ФИО13 ему (ФИО18 №6) неизвестно. Через несколько дней ФИО2 сообщила ему, что ФИО13 предлагает ей оформить фиктивный брак с неизвестным человеком. В дальнейшем, ФИО2 пришла в магазин и сообщила, что вышла замуж за гражданина Азербайджана, а также то, что ФИО13 путем заключения фиктивного брака содействовал в получении ФИО7 гражданства Российской Федерации (т.4 л.д.40-43);

- ФИО18 №5 о том, что она знакома с ФИО2 около шести лет, так как та является постоянным покупателем ее продуктового магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>. ФИО2 проживает совместно со своим гражданским мужем - ФИО90, сыном - ФИО91, а также несовершеннолетними детьми. ФИО2 и ФИО18 №2 ранее состояли в браке, но на протяжении длительного времени по настоящее время находятся в разводе. Также она знакома с лицом азербайджанской национальности по имени ФИО4, с которым в настоящее время каких-либо отношений не поддерживает. ФИО4 периодически появлялся в период с 2021 по 2022 г. в магазине, куда поставлял различные продукты питания. В феврале 2021 г. ФИО4 приехал вместе с мужем в магазин и попросил дать контакты какой-нибудь одинокой женщины для знакомства с его родственником. В тот же день она позвала ФИО2 в магазин для знакомства с ФИО4. В процессе беседы они спросили ее согласия дать номер телефона ФИО4 для знакомства с его родственником. По окончании беседы ФИО4 получил от ФИО2 номер телефона для связи. Позже, ФИО2 сообщила ей, что вышла замуж за гражданина Азербайджана, а также то, что ФИО4 путем заключения фиктивного брака содействовал в получении ФИО7 гражданства Российской Федерации (т.4 л.д.44-47).

Также виновность подсудимых подтверждается протоколами следственных действий и иными документами, приобщенными к материалам дела:

- протоколом ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств», проведенного в нежилом административном помещении Отдела регистрации брака 

<

адрес> записи актов гражданского состояния Министерства юстиции Республики Крым, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого был изъят cшив документов с заявлением о заключении брака между ФИО22 Г.Г.ФИО21 и ФИО2 (т.1 л.д.104-105);

- протоколом осмотра документов, изъятых в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств», проведенного в Отделе регистрации брака 

<

адрес> записи актов гражданского состояния Министерства юстиции Республики Крым, расположенном по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра был осмотрен cшив документов с заявлением о заключении брака между ФИО22 Г.Г.ФИО21 и ФИО2 Указанный сшив содержит следующие документы: заявление о заключении брака между ФИО22 Г.Г. ФИО21 и ФИО2, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ ФИО22 Г.Г.ФИО21 и ФИО2 подали соответствующее заявление в Отдел регистрации брака 

<

адрес> ЗАГС Министерства юстиции Республики Крым, ДД.ММ.ГГГГ внесена запись о заключении брака №; квитанция об оплате государственной пошлины за государственную регистрацию брака от ДД.ММ.ГГГГ; копия паспорта ФИО7 Республики ФИО16 на имя ФИО22 Г.Г. ФИО21 и его перевод на русский язык; справка № от ДД.ММ.ГГГГ и ее перевод на русский язык; копия отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного ФИО7 или лица без гражданства в место пребывания, а также миграционной карты на имя ФИО22 Г.Г. ФИО21; копия паспорта на имя ФИО2 (т.5 л.д.1-23);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств – cшива документов с заявлением о заключении брака между ФИО22 Г.Г.ФИО21 и ФИО2 (т.5 л.д.24);

- протоколом ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств», проведенного в УВМ МВД по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого были изъяты, в том числе дело № «Материал по оформлению вида на жительство в Российской Федерации ФИО7 Г.Г.ФИО21», дело № «Материал по оформлению разрешения на временное проживание в Российской Федерации ФИО7 Г.Г.ФИО21» (т.1 л.д.209-212);

- протоколом осмотра документов, изъятых в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств», проведенного в УВМ МВД по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. Так, в ходе осмотра было осмотрено дело № «Материал по оформлению разрешения на временное проживание в Российской Федерации ФИО7 Г.Г.ФИО21», содержащее следующие документы: 1) заявление о выдаче разрешения на временное проживание № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО7 Республики ФИО15 Г.Г. ФИО21 просит выдать ему разрешение на временное проживание на основании наличия супруги гражданки Российской Федерации - ФИО2, также документ содержит сведения о том, что ФИО22 Г.Г. ФИО21 выдано разрешение на временное проживание ДД.ММ.ГГГГ; 2) справка о проведении обязательной государственной дактилоскопической регистрации ФИО22 Г.Г. ФИО21 от ДД.ММ.ГГГГ; 3) кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ об оплате государственной пошлины за выдачу разрешения на временное проживание; 4) копия паспорта ФИО7 Республики ФИО16 на имя ФИО22 Г.Г. ФИО21, а также его перевод на русский язык; 5) копия миграционной карты на имя ФИО22 Г.Г. ФИО21; 6) копия отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного ФИО7 или лица без гражданства в место пребывания; 7) копия свидетельства о заключении брака от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО22 Г.Г. ФИО21 и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ заключили брак, о чем была составлена запись акта о заключении брака №, место государственной регистрации брака - 99100005 Отдел регистрации брака 

<

адрес> записи актов гражданского состояния Министерства юстиции Республики Крым; 8) копия паспорта ФИО7 Российской Федерации на имя ФИО2; 9) копия сертификата № от ДД.ММ.ГГГГ о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации на имя ФИО22 Г.Г. ФИО21; 10) сертификат об отсутствии вируса иммунодефицита человека на имя ФИО22 Г.Г. ФИО21; 11) медицинское заключение о прохождении профилактического наркологического осмотра на имя ФИО22 Г.Г. ФИО21; 12) медицинское заключение об отсутствии инфекционных заболевании, представляющих опасность для окружающих и являющихся основанием для отказа в выдаче либо аннулировании разрешения на временное проживание иностранных граждан и лиц без гражданства, или вида на жительства, или патента, или разрешения на работу в Российской Федерации на имя ФИО22 Г.Г. ФИО21; 13) результаты анализа на наличие коронавируса на имя ФИО22 Г.Г. ФИО21; 14) справка о проверке лица по информационным учетам МВД России; 15) заявление о выдаче разрешения па временное проживание, согласно которому ФИО22 Г.Г. ФИО21 просит выдать ему разрешение на временное проживание на основании наличия супруги гражданки Российской Федерации - ФИО2, также документ содержит сведения о том, что ФИО22 Г.Г. ФИО21 выдано разрешение на временное проживание ДД.ММ.ГГГГ; 16) справка о проверке лица по информационным учетам МВД России; 17) запрос в ГУП РК «Поликлиника медицинских осмотров» от ДД.ММ.ГГГГ; 18) запрос в ОП № «Железнодорожный» УМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; 19) заключение № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому МВД по 

<

адрес> принято решение о выдаче ФИО22 Г.Г. ФИО21 разрешения на временное проживание в Российской Федерации на основании п.п.4 п.3 ст.6 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан», а именно в связи наличием брака с гражданкой Российской Федерации ФИО75 Л.В.; 20) копия уведомления о разрешении на временное проживание в Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ; 21) справка о проверке лица по информационным учетам МВД России; 22) расписка ФИО22 Г.Г. ФИО21 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой последний получил разрешение на временное проживание в Российской Федерации; 23) уведомление о подтверждении проживания иностранного ФИО7 или лица без гражданства в Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, согласно указанным документам ФИО22 Г.Г. ФИО21 ДД.ММ.ГГГГ уведомил ОВМ ОП № «Железнодорожный» УМВД России по 

<

адрес> о подтверждении своего проживания на территории Российской Федерации. Также было осмотрено дело № «Материал по оформлению вида на жительство в Российской Федерации ФИО7 Г.Г.ФИО21», содержащие следующие документы: 1)заявление о выдаче вида на жительство № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО7 Республики ФИО15 Г.Г. ФИО21 просит выдать ему вид на жительство в Российской Федерации в соответствии с п.п. 4 п. 2 ст. 8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан», документ содержит сведения о том, что ФИО22 Г.Г. ФИО21 выдан ДД.ММ.ГГГГ вид на жительство серия 83 №; 2) квитанция 28/1 об оплате ФИО22 Г.Г. ФИО21 государственной пошлины за выдачу вида на жительство; 3) копия паспорта ФИО7 Республики ФИО16 на имя ФИО22 Г.Г. ФИО21, а также его перевод на русский язык; 4) копия свидетельства о рождении ФИО22 Г.Г. ФИО21, а также его перевод на русский язык; 5) копия паспорта ФИО7 Российской Федерации на имя ФИО22 Г.Ч. ФИО21; 6) копия налоговой декларации ФИО22 Г.Г.ФИО21; 7) копия свидетельства о проведении обязательной государственной дактилоскопической регистрации на имя ФИО22 Г.Ч. ФИО21; 8) медицинское заключение № об отсутствии инфекционных заболеваний, представляющих опасность для окружающих на имя ФИО22 Г.Ч. ФИО21; 9) копия медицинского заключения об отсутствии факта употребления иностранным ФИО7 или лицом без гражданства наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО22 Г.Ч. ФИО21; 10) копия медицинского заключения о прохождении профилактического наркологического осмотра на имя ФИО22 Г.Г.О.; 11) копия сертификата об отсутствии вируса иммунодефицита человека серия 350227 № на имя ФИО22 Г.Ч. ФИО21; 12) справка о проверке лица по информационным учетам МВД России; 13) запрос в МКУ «Департамент труда и социальной защиты населения администрации городской округ Симферополь» от ДД.ММ.ГГГГ; 14) письмо-ответ из ГБУЗ РК «Консультативно-диагностический центр по обслуживанию депортированных народов» от ДД.ММ.ГГГГ; 15) объяснение ФИО51 от ДД.ММ.ГГГГ; 16) объяснение ФИО22 Г.Г. ФИО21 от ДД.ММ.ГГГГ; 17) копия паспорта ФИО7 Республики ФИО16 на имя ФИО22 Г.Г. ФИО21; 18) письмо-ответ Департамента труда и социальной защиты населения; 19) заявление о выдаче вида на жительство № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО7 Республики ФИО15 Г.Г. ФИО21 просит выдать ему вид на жительство в Российской Федерации в соответствии с п.п. 4 п. 2 ст. 8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан»; 20) справка о проверке лица по информационным учетам МВД России; 21) заключение № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому МВД по 

<

адрес> принято решение о выдаче ФИО22 Г.Г. ФИО21 вида на жительство в Российской Федерации на основании п.п. 4 п. 2 ст. 8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан» а именно в связи наличием отца ФИО7 Российской Федерации ФИО22 Г.Ч.ФИО21; 22) расписка ФИО22 Г.Г. ФИО21 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО22 Г.Г. ФИО21 получил вид на жительство в Российской Федерации; 23) уведомление о подтверждении проживания иностранного ФИО7 или лица без гражданства в Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО22 Г.Г. ФИО21 ДД.ММ.ГГГГ уведомил ОВМ ОП № «Железнодорожный» УМВД России по 

<

адрес> о подтверждении своего проживания на территории Российской Федерации; 24) налоговая декларация на имя ФИО22 Г.Г. ФИО21; 24) копия уточненного искового заявления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому заместитель прокурора 

<

адрес> Республики Крым обратился в Железнодорожный суд Республики Крым с требованием о признании брака между ФИО22 Г.Г.ФИО21 и ФИО2 недействительным, а также об аннулировании соответствующей актовой записи и свидетельства о заключении брака, в связи с отсутствием брачных отношений между ФИО2 и ФИО22 Г.Г.ФИО21 (т.5 л.д.80-155, т.6 л.д.1-145);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств – дела № «Материал по оформлению разрешения на временное проживание в Российской Федерации ФИО7 Г.Г.ФИО21», дела № «Материал по оформлению вида на жительство в Российской Федерации ФИО7 Г.Г.ФИО21» (т.6 л.д.146-147);

- письмом УВМ МВД по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО7 Г.Г. ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ДД.ММ.ГГГГ обратился в МВД по 

<

адрес> с заявлением о выдаче РВП по основанию, предусмотренному пп.4 п.3 ст.6 Федерального закона № 115-ФЗ. Решением МВД по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО22 Г.Г. ФИО21 разрешено временное проживание в Российской Федерации до ДД.ММ.ГГГГ, фактическая выдача произведена ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ ФИО22 Г.Г. ФИО21 обратился с заявлением о выдаче вида на жительство по основанию, предусмотренному пп.4 п.2 ст.8 Федерального закона №- ФЗ. Решением МВД по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО22 Г.Г. ФИО21 разрешено постоянное проживание и выдан бессрочный вид на жительство серии 83 №, фактическая выдача произведена ДД.ММ.ГГГГ С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО22 Г.Г. ФИО21 состоит на учете по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>. С заявлением о приобретении гражданства по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ не обращался (т.1 л.д.78-79).

По эпизоду организации ФИО13 ФИО21 и иным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство и находятся в производстве Центрального районного суда 

<

адрес> Республики Крым, незаконного пребывания ФИО7

Республики ФИО16 ФИО10 ФИО21 в Российской Федерации 

Оглашенными и исследованными судом в порядке п.1 ч.1 ст.276 УПК Российской Федерации показаниями ФИО13 ФИО21 в ходе предварительного следствия при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого о том, что примерно в 2019-2020 г. кто-то из знакомых рассказал ему о возможности получать небольшой заработок от деятельности, связанной с помощью иностранным гражданам в оформлении разрешительных документов на пребывание в Российской Федерации. Ранее он был осужден за осуществление фиктивных постановок граждан на миграционной учет, а также за организацию незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации путем организации фиктивных браков. Фиктивные браки иностранным гражданам были нужны для того, чтобы на основании браков с гражданками Российской Федерации в дальнейшем подавать документы для получения разрешений на временное проживание, вида на жительство, а также гражданства Российской Федерации. Примерно в январе 2021 г. к нему обратился земляк - азербайджанец ФИО10, который хотел получить разрешение на временное пребывание в Российской Федерации путем заключения брака. Он озвучил ФИО10, что его помощь будет стоить 15 000 рублей плюс вознаграждение «жены». Откуда ФИО10 узнал, что он может помочь с поиском фиктивной жены, ему неизвестно. У своего знакомого, жителя 

<

адрес>, ФИО74 Он (ФИО13ФИО21) узнал, кто из местных жительниц желает немного подзаработать, какой будет конкретно способ заработка, он не сообщил. На что ФИО74 сказал, что есть молодая девушка ФИО20, которая в тот момент находилась в том же магазине, где проходил разговор. В ходе общения с ФИО52 он рассказал, что может помочь ей немного заработать, но ей нужно будет вступить в фиктивный брак, чтобы его друг смог жить в России. ФИО52 заинтересовало указанное предложение, и она подтвердила свою готовность вступить в фиктивный брак. В качестве предоплаты он заплатил ей 5 000 рублей и дал сетку картофеля. После чего ФИО13 ФИО21 уведомил ФИО10 о наличии у него «невесты» для заключения брака. В конце января 2021 г. он отвёз ФИО52 в ЗАГС, где она познакомилась с ФИО10. Он (ФИО13ФИО21) показал, куда им следует пройти, а также сказал, что нужно сказать, после чего они пошли и самостоятельно подали заявление на заключение брака, сказав позднее ему дату, в которую будет необходимо привезти ФИО52 для регистрации брака. Примерно в начале марта 2021 г. он привез ФИО52 в ЗАГС вновь, где она и ФИО10 заключили брак, а он передал ФИО52 еще 5 000 рублей в качестве вознаграждения. За свои услуги он получил от ФИО10 15 000 рублей. Вину признает, в содеянном раскаивается (т.2 л.д.26-29, 44-48, 64-69).

Оглашенными и исследованными судом в порядке ч.1 ст.281 УПК Российской Федерации показаниями в ходе предварительного следствия свидетелей: 

- ФИО29, являющегося оперуполномоченным УФСБ России по 

<

адрес> и 

<

адрес>, о том, что в феврале 2024 г. УФСБ России по 

<

адрес> и 

<

адрес> и ПУ ФСБ России по 

<

адрес> была получена оперативная информация о причастности ряда жителей Республики Крым к организации незаконного пребывания иностранных граждан путем организации заключения указанными иностранными гражданами фиктивных браков с гражданками Российской Федерации. В рамках проверки указанной информации было организовано проведение комплекса оперативно-розыскных мероприятий. В частности, ДД.ММ.ГГГГ им было проведено ОРМ «Опрос» в отношении ФИО13ФИО21, в ходе которого тот признал факт организации совместно с ФИО52 незаконного пребывания ФИО7 Республики ФИО16 ФИО92 путем заключения последним фиктивного брака с ФИО52 ДД.ММ.ГГГГ им было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, в жилище ФИО13 ФИО21, в ходе которого имеющих значения предметов и документов изъято не было. ДД.ММ.ГГГГ им было проведено ОРМ «Опрос» ФИО53 - матери ФИО52, которая пояснила, что ей известно о факте заключения её дочерью фиктивного брака с целью заработка. Указанные результаты ОРД были переданы в СО УФСБ России по 

<

адрес> и 

<

адрес> для решения вопроса о возбуждении уголовного дела (т.4 л.д.1-5);

- ФИО35, являющегося оперуполномоченным ПУ ФСБ России по 

<

адрес> и 

<

адрес> о том, что в ходе осуществления оперативно-служебной деятельности была получена оперативная информация о причастности ряда жителей Республики Крым к функционированию каналов незаконной миграции иностранных граждан на территорию Республики Крым, в рамках проверки указанной информации им были проведены оперативно-розыскные мероприятия. Так. ДД.ММ.ГГГГ проведено ОРМ «Опрос» в отношении гражданки Российской Федерации ФИО20, в результате которого последняя сообщила, что в январе 2021 г. через своего знакомого ФИО18 №7 познакомилась с ФИО13ФИО21, который предложил за вознаграждение вступить в фиктивный брак с ФИО7 Республики ФИО16 ФИО10 ФИО21, для его легализации на территории России, на что ФИО52 согласилась. В марте 2021 г. ФИО52 вступила в фиктивный брак с ФИО10ФИО21 за что ФИО13ФИО21 передал ей денежные средства в размере 10 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ г. им проведено ОРМ «Опрос» в отношении ФИО18 №7, который сообщил, что его знакомый ФИО13 ФИО21 приискивал девушку, желающую заработать. ФИО18 №7 познакомил ФИО13 ФИО21 с ФИО52, которая после, в течение нескольких месяцев, вступила в фиктивный брак. ДД.ММ.ГГГГ в результате проведения ОРМ «Наведение справок» получены копии материалов о получении разрешения на временное проживание ФИО10ФИО21. Указанные результаты ОРД были переданы в СО УФСБ России по 

<

адрес> и 

<

адрес> для принятия решения в порядке ст. 144- 145 УПК Российской Федерации (т.4 л.д.6-10);

- ФИО55, являющегося старшим оперуполномоченным по ОВД УФСБ России по 

<

адрес> и 

<

адрес>, о том, что в ходе осуществления оперативно-служебной деятельности была получена оперативная информация о причастности ряда жителей Республики Крым к функционированию канала незаконной миграции иностранных граждан. В рамках проверки указанной информации им ДД.ММ.ГГГГ проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 

<

адрес>ном отделе ЗАГС Министерства юстиции Республики Крым, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Для участия в проведении ОРМ были приглашены представители общественности ФИО56 и ФИО57 Также в обследовании приняла участие заведующая 

<

адрес> отделом ЗАГС Департамента ЗАГС Министерства юстиции Республики Крым ФИО58 Перед началом проведения обследования участвующим лицам были разъяснены их права, обязанности и ответственность, а также были разъяснены порядок и цель проведения обследования. ФИО58 было предъявлено постановление о проведении ОРМ, после ознакомления с которым она проставила соответствующую отметку, после чего началось проведение ОРМ. В ходе обследования были изъяты документы о регистрации брака между ФИО10 и ФИО93 (т.4 л.д.25-27). 

Также виновность ФИО13 ФИО21 подтверждается протоколами следственных действий и иными документами, приобщенными к материалам дела:

- протоколом ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств», проведенного в нежилом административном помещении 

<

адрес> отдела ЗАГС Департамента ЗАГС Министерства юстиции Республики Крым, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого был изъят cшив документов с заявлением о заключении брака между ФИО10ФИО21 и ФИО52 (т.1 л.д.172-173);

- протоколом осмотра документов, изъятых в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств», проведенного в 

<

адрес>ном отделе ЗАГС Департамента ЗАГС Министерства юстиции Республики Крым, расположенном по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра был осмотрен cшив документов с заявлением о заключении брака между ФИО10ФИО21 и ФИО52 Указанный сшив содержит следующие документы: 1. заявление о заключении брака между ФИО10 ФИО21 и ФИО52 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ ФИО10ФИО21 и ФИО52 подали соответствующее заявление в 

<

адрес> отдел ЗАГС Департамента ЗАГС Министерства юстиции Республики Крым, ДД.ММ.ГГГГ внесена запись о заключении брака №; 2. квитанция № об оплате государственной пошлины за государственную регистрацию брака от ДД.ММ.ГГГГ; 3. копия паспорта ФИО7 Республики ФИО16 на имя ФИО10 ФИО21 и его перевод на русский язык; 4. копия миграционной карты на имя ФИО10 ФИО21; 5. копия отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного ФИО7 или лица без гражданства в место пребывания на имя ФИО10 ФИО21; 6. справка № от ДД.ММ.ГГГГ и ее перевод на русский язык; 7. заявление ФИО10 ФИО21 от ДД.ММ.ГГГГ; 8. копия паспорта ФИО7 Республики ФИО16 на имя ФИО10 ФИО21 и его перевод на русский язык (т.5 л.д.26-49);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств – cшива документов с заявлением о заключении брака между ФИО10ФИО21 и ФИО52 (т.5 л.д.50);

- справкой по результатам ОРМ «Наведение справок» от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, согласно которой в ходе указанного оперативно-розыскного мероприятия получены копии материалов дела на получение разрешения на временное проживание ФИО7 Республики ФИО16 ФИО10 ФИО21. В качестве приложения к справке имеются следующие документы: заявление о выдаче разрешения на временное проживание № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО7 Республики ФИО16 ФИО10 ФИО21 просит выдать ему разрешение на временное проживание на основании наличия супруги гражданки Российской Федерации – ФИО52; копия паспорта ФИО7 Республики ФИО16 на имя ФИО10ФИО21, а также его перевод на русский язык; копия свидетельства о заключении брака от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО10 ФИО21 и ФИО52 ДД.ММ.ГГГГ заключили брак, о чем была составлена запись акта о заключении брака №, место государственной регистрации брака - 

<

адрес> отдел ЗАГС Департамента ЗАГС Министерства юстиции Республики Крым; копия паспорта ФИО7 Российской Федерации на имя ФИО52; заключение № МВД по 

<

адрес>, согласно которому ФИО10 ФИО21 отказано в выдаче разрешения на временное проживание в Российской Федерации; ответ начальника ОП № «Центральный» УМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.138-147);

- письмом УВМ МВД по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО7 ФИО10 Низами ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ДД.ММ.ГГГГ обратился в МВД по 

<

адрес> с заявлением о выдаче РВП по основанию, предусмотренному пп.4 п.3 ст.6 Федерального закона №115-ФЗ. Решением МВД по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 отказано в предоставлении государственной услуги на основании пп.4 п.1 ст.7 Федерального закона № 115-ФЗ. ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 обратился в ОВМ ОМВД России по 

<

адрес> с заявлением о выдаче вида на жительство по основанию, предусмотренному пп.4 п.2 ст.8 Федерального закона № 115-ФЗ. Решением УМВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 разрешено постоянное проживание и выдан бессрочный вид на жительство серии 83 №, фактическая выдача произведена ДД.ММ.ГГГГ С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 зарегистрирован по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, пгт. Кореиз, 

<

адрес>. С заявлением о приобретении гражданства по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ не обращался (т.1 л.д.78-79). 

По эпизоду организации ФИО13 ФИО21 и ФИО3

незаконного пребывания ФИО7 Республики ФИО16

ФИО11 ФИО21 в Российской Федерации

Оглашенными и исследованными судом в порядке п.1 ч.1 ст.276 УПК Российской Федерации показаниями ФИО13 ФИО21 в ходе предварительного следствия при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого о том, что примерно в 2019-2020 г. кто-то из знакомых рассказал ему о возможности получать небольшой заработок от деятельности, связанной с помощью иностранным гражданам в оформлении разрешительных документов на пребывание в Российской Федерации. Ранее он был осужден за осуществление фиктивных постановок граждан на миграционной учет, а также за организацию незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации путем организации фиктивных браков. Фиктивные браки иностранным гражданам были нужны для того, чтобы на основании браков с гражданками Российской Федерации в дальнейшем подавать документы для получения разрешений на временное проживание, вида на жительство, а также гражданства Российской Федерации. Примерно в апреле 2021 г. к нему обратился земляк ФИО11, которому было необходимо получить разрешение на временное пребывание в Российской Федерации путем заключения фиктивного брака. Он озвучил ФИО11, что это будет стоить 15 000 рублей плюс вознаграждение «жены». В связи с чем он (ФИО13) обратился к своей знакомой ФИО3 с предложением вступить в указанный фиктивный брак за вознаграждение в размере 10 000 рублей. В середине апреля 2021 г. он (ФИО13) отвез ФИО3 в ЗАГС в 

<

адрес>, где их встретил ФИО11, после чего он сказал ФИО3 и ФИО11 куда им надо пойти, чтобы подать заявление на регистрацию брака. В конце мая 2021 г. он (ФИО13) привез ФИО3 на регистрацию брака в 

<

адрес>, перед заключением брака он проинструктировал ФИО3 и ФИО11 по процедуре регистрации. После заключения брака он передал ФИО3 10 000 рублей в качестве вознаграждения, а также забрал у ФИО11 свое вознаграждение. Вину признает, в содеянном раскаивается (т.2 л.д.26-29, 44-48, 64-69).

Оглашенными и исследованными судом в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК Российской Федерации показаниями ФИО3 в ходе предварительного следствия при допросах в качестве подозреваемой и обвиняемой о том, что в 2018 г. она познакомилась с одним из клиентов продуктового магазина, где она осуществляла трудовую деятельность, - мужчиной, представлявшимся как Руслан, позднее ей стало известно, что его зовут ФИО79 ФИО4. ФИО13 являлся частым посетителем продуктового магазина «Гастроном домашний», в котором она работает продавцом, с того времени она с ним периодически виделась в указанном магазине. Примерно в апреле 2021 г. в ходе одного из визитов в магазин, ФИО13 предложил ей небольшую подработку. Со слов ФИО13 ей будет необходимо заключить фиктивный брак с его знакомым - ФИО7, чтобы последний мог получить разрешительные документы на пребывание в Российской Федерации, а позднее получить гражданство Российской Федерации. Жить и создавать реальную семью с указанным лицом ей не нужно. Непосредственно после заключения указанного брака ФИО13 пообещал выплатить ей 10 000 рублей в качестве вознаграждения. Предложение ФИО13 её заинтересовало, так как в тот момент она нуждалась в дополнительном заработке. Примерно через неделю после указанного разговора, по предварительной договоренности она и ФИО13 встретились в городе Симферополе, после чего на принадлежащем ему автомобиле ВАЗ белого цвета проследовали в один из ЗАГСов 

<

адрес>, при этом ФИО13 предварительно записал ее и будущего супруга на подачу заявления о регистрации брака. Когда она и ФИО13 прибыли к зданию ЗАГСа, их встретил ранее неизвестный ей мужчина, который представился как ФИО11, с которым ей предстояло вступить в фиктивный брак. Прежде чем зайти в здание ЗАГСа и подать заявление о регистрации брака, ФИО13 объяснил ей и ФИО11 как будет проходить процедура подачи заявления на регистрацию брака, после указанного инструктажа она и ФИО11 зашли здание ЗАГСа и подали сотруднице заявление о намерении вступить в брак. ЗАГСом процедура бракосочетания была назначена на ДД.ММ.ГГГГ В назначенный органом регистрации день ФИО13 на своем автомобиле привез её к зданию ЗАГСа, где их уже ждал ФИО11 После небольших дополнительных пояснений ФИО13 о том как не вызвать подозрений при прохождении процедуры регистрации брака, она и ФИО11 прошли в здание ЗАГСа, где заключили брак. После ФИО11 забрал свидетельство о заключении брака. После заключения брака ФИО13 передал ей обещанное вознаграждение в размере 10 000 рублей, сколько получил сам ФИО13 за регистрацию брака ей неизвестно. Ни до, ни после заключения брака с ФИО11 она совместно с ним не проживала, семью создавать не планировала. Вину признает, в совершенном преступлении раскаивается (т.3 л.д.115-119, 130-133). 

Оглашенными и исследованными судом в порядке ч.1 ст.281 УПК Российской Федерации показаниями в ходе предварительного следствия свидетелей: 

- ФИО29, являющегося оперуполномоченным УФСБ России по 

<

адрес> и 

<

адрес> о том, что в феврале 2024 г. УФСБ России по 

<

адрес> и 

<

адрес> и ПУ ФСБ России по 

<

адрес> была получена оперативная информация о причастности ряда жителей Республики Крым к организации незаконного пребывания иностранных граждан путем организации заключения указанными иностранными гражданами фиктивных браков с гражданками Российской Федерации. В рамках проверки указанной информации было организовано проведение комплекса оперативно-розыскных мероприятий. В частности им было ДД.ММ.ГГГГ проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, в жилище ФИО13ФИО21, в ходе которого имеющих значения предметов и документов изъято не было. ДД.ММ.ГГГГ им было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в УВМ МВД по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>. В проведении указанного ОРМ обследования участвовали представители общественности ФИО59 и ФИО39, а также начальник ОРВР УВМ по 

<

адрес> ФИО60 Перед производством обследования лицам, участвующим в проведении обследования, были разъяснены права, обязанности, предусмотренная ответственность, также им были разъяснены порядок и цель проведения ОРМ. После чего ФИО60 было предъявлено постановление о проведении ОРМ, с которым она ознакомилась, а также проставила отметку, после чего началось проведение ОРМ. В ходе ОРМ были изъяты документы о получении ФИО11 ФИО21 разрешения на временное проживание на территории Российской Федерации, которые были упакованы в бумажный конверт. ДД.ММ.ГГГГ проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 

<

адрес>ном отделе ЗАГС Министерства юстиции Республики Крым, расположенном по адресу: 

<

адрес>. В проведении обследования участвовали представители общественности ФИО61 и ФИО57, заведующая 

<

адрес> отделом ЗАГС Департамента ЗАГС Министерства юстиции Республики Крым ФИО58 Перед проведением ОРМ участвующим лицам были разъяснены права, обязанности и ответственность, кроме того были разъяснены порядок и цель проведения обследования. ФИО23 3.3. было предъявлено постановление о проведении обследования, с которым она ознакомилась, а также проставила отметку, после чего началось проведение ОРМ. В ходе обследования были изъяты документы о регистрации брака между ФИО3 и ФИО11ФИО21, которые не упаковывались, а были приобщены к протоколу. ДД.ММ.ГГГГ им было проведено ОРМ «Опрос» в отношении ФИО3, которая подтвердила, что вступила за денежное вознаграждение в заведомо фиктивный для нее брак с ФИО7 ФИО11 ФИО21, приисканным ФИО13 ФИО21, с целью получения ФИО11 ФИО21 разрешения на временное проживание на территории Российской Федерации. ДД.ММ.ГГГГ г. в ходе ОРМ «Опрос» матери ФИО3 - ФИО18 №8 она сообщила, что её дочь с 2002 г. проживает со своим гражданским мужем ФИО63, а также отметила, что ФИО3 никогда не проживала с ФИО7 ФИО11ФИО21. Указанные результаты ОРД были переданы в СО УФСБ России по 

<

адрес> и 

<

адрес> для решения вопроса о возбуждении уголовного дела (т.4 л.д.1-5);

- ФИО18 №8 о том, что с 2002 г. она постоянно проживает по адресу: 

<

адрес>, совместно со своей дочерью ФИО3, а также ее сожителем ФИО63 ФИО3 и ФИО63 сожительствуют около 25 лет, за период сожительства имеют двух совместных детей. В мае 2024 г. она узнала от дочери, что та вступала в фиктивный брак с целью заработка. По вышеуказанному адресу граждане ФИО16 не проживали (т.4 л.д.58-60). 

Также виновность подсудимых подтверждается протоколами следственных действий и иными документами, приобщенными к материалам дела:

- протоколом ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств», проведенного в нежилом административном помещении 

<

адрес> отдела ЗАГС Департамента ЗАГС Министерства юстиции Республики Крым, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого был изъят cшив документов с заявлением о заключении брака между ФИО11 ФИО21 и ФИО3 (т.1 л.д.188-189);

- протоколом осмотра документов, изъятых в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств», проведенного в 

<

адрес>ном отделе ЗАГС Департамента ЗАГС Министерства юстиции Республики Крым, расположенном по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра был осмотрен cшив документов с заявлением о заключении брака между ФИО11 ФИО21 и ФИО3 Указанный сшив содержит следующие документы: 1. заявление о заключении брака между ФИО11 ФИО21 и ФИО3, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 ФИО21 и ФИО3 подали соответствующее заявление в 

<

адрес> отдел ЗАГС Департамента ЗАГС Министерства юстиции Республики Крым, ДД.ММ.ГГГГ внесена запись о заключении брака №; 2. квитанция № об оплате государственной пошлины за государственную регистрацию брака от ДД.ММ.ГГГГ; 3. копия паспорта ФИО7 Республики ФИО16 на имя ФИО11 ФИО21 и его перевод на русский язык; 4. копия справки № от ДД.ММ.ГГГГ, а также ее перевод на русский язык, согласно которой за период до ДД.ММ.ГГГГ записей актов о регистрации брака с ФИО11 ФИО21 не выявлено; 5. копия отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного ФИО7 или лица без гражданства в место пребывания на имя ФИО11 ФИО21; 6. копия миграционной карты на имя ФИО11 ФИО21, согласно которой ФИО11 ФИО21 разрешено пребывание на территории Российской Федерации до ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.52-77);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств – cшива документов с заявлением о заключении брака между ФИО11 ФИО21 и ФИО3 (т.5 л.д.78);

- протоколом ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств», проведенного в УВМ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого было изъято дело № о выдаче разрешения на временное проживание ФИО7 ФИО11ФИО21 (т.1 л.д.183-186);

- протоколом осмотра документов, изъятых в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств», проведенного в УВМ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. Так, в ходе осмотра было осмотрено дело № о выдаче разрешения на временное проживание ФИО7 ФИО11 ФИО21, содержащее следующие документы: 1) заявление о выдаче разрешения на временное проживание № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО7 Республики ФИО16 ФИО11 ФИО21, просит выдать ему разрешение на временное проживание без учета квоты на основании наличия супруги гражданки Российской Федерации - ФИО3; 2) квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ об уплате ФИО11 государственной пошлины за выдачу разрешения на временное проживание; 3) копия паспорта ФИО7 Республики ФИО16 на имя ФИО11 ФИО21, а также его перевод на русский язык; 4) копия миграционной карты на имя ФИО11 ФИО21, согласно которой срок пребывания ФИО11 на территории Российской Федерации установлен до ДД.ММ.ГГГГ; 5) копия отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного ФИО7 или лица без гражданства в место пребывания; 6) копия свидетельства о заключении брака, согласно которому ФИО11 ФИО21 и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ заключили брак о чем была составлена запись акта о заключении брака №, место государственной регистрации брака - 

<

адрес> отдел записи актов гражданского состояния Департамента записи актов гражданского состояния Министерства юстиции Республики Крым; 7) копия паспорта ФИО7 Российской Федерации на имя ФИО3; 8) копия сертификата о владении русским языком знании истории России и основ законодательства Российской Федерации на имя ФИО11 ФИО21: 9) медицинское заключение об отсутствии инфекционных заболеваний, представляющих опасность для окружающих и являющихся основанием для отказа в выдаче либо аннулировании разрешения на временное проживание иностранных граждан и лиц без гражданства, или вида на жительства, или патента, или разрешения на работу в Российской Федерации на имя ФИО11; 10) сертификат об отсутствии вируса иммунодефицита человека на имя ФИО11; 11) медицинское заключение о прохождении профилактического наркологического осмотра на имя ФИО11ФИО21; 12) результаты анализа на наличие коронавируса на имя ФИО11; 13) справка о проверке лица по информационным учетам МВД России; 14) запрос в ГБУЗ РК «Консультативно-диагностический центр по обслуживанию депортированных народов» от ДД.ММ.ГГГГ; 15) заявление о выдаче разрешения на временное проживание № от ДД.ММ.ГГГГ; 16) запрос в ОП № 3 «Центральный» УМВД России по 

<

адрес>; 17) письмо-ответ из ОП № «Центральный» УМВД России по 

<

адрес> с приложением; 18) заключение № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО11 отказано в выдаче разрешения на временное проживание в Российской Федерации на основании пп.4 п.1 ст.7 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан»; 19) копия уведомления об отказе в выдаче разрешения на временное проживание в Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ; 20) копия уведомления об отказе в выдаче разрешения на временное проживание в Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ; 21) копия уведомления об отказе в выдаче разрешения на временное проживание в Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д.91-154);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств – дела № о выдаче разрешения на временное проживание ФИО7 ФИО11 ФИО21 (т.4 л.д.155);

- письмом УВМ МВД по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО7 ФИО11 Илгар ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ г.р., решением МВД по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ отказано в предоставлении государственной услуги по выдаче разрешения на временное проживание на основании пп. 4 п. 1 ст. 7 Федерального закона №115-ФЗ. С заявлением о выдаче вида на жительство и с заявлением о приёме в гражданство Российской Федерации на территории Республики Крым не обращался (т.7 л.д.141).

По эпизоду организации ФИО13 ФИО21 и ФИО8

незаконного пребывания ФИО7 Республики ФИО16

ФИО12 ФИО21 в Российской Федерации

Оглашенными и исследованными судом в порядке п.1 ч.1 ст.276 УПК Российской Федерации показаниями ФИО13 ФИО21 в ходе предварительного следствия при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого о том, что примерно в 2019-2020 г. кто-то из знакомых рассказал ему о возможности получать небольшой заработок от деятельности, связанной с помощью иностранным гражданам в оформлении разрешительных документов на пребывание в Российской Федерации. Ранее он был осужден за осуществление фиктивных постановок граждан на миграционной учет, а также за организацию незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации путем организации фиктивных браков. Фиктивные браки иностранным гражданам были нужны для того, чтобы на основании браков с гражданками Российской Федерации в дальнейшем подавать документы для получения разрешений на временное проживание, вида на жительство, а также гражданства Российской Федерации. Примерно осенью-зимой 2020 г. к нему обратился родственник ФИО14 - ФИО12 с просьбой об организации фиктивного брака. Он пообещал ему помочь, сказав, что его услуги будут стоить 15 000 рублей плюс вознаграждение «жены». После чего у своей знакомой ФИО64, проживающей в 

<

адрес>, он узнал, кто из местных жительниц желает немного подзаработать, на что та сказала, что местная жительница ФИО8 Яна будет не прочь заработать. Он взял у ФИО64 номер телефона ФИО8 и сказал ФИО64, чтобы та предупредила, что ей будут звонить по поводу предложения о заработке, в чем будет заключаться подработка, ФИО64 он не говорил. Позднее он связался с ФИО8 и обговорил все условия фиктивного брака. Позже он и ФИО12 приехали к ФИО8, чтобы обговорить все лично. В ходе встречи была достигнута договоренность о том, что за вступление в фиктивный брак ФИО8 получит в общей сложности 15 000 рублей. Предварительно ей передали 5 000 рублей. Позднее в назначенную ЗАГСом дату подачи заявления, он привез ФИО8 к зданию ЗАГСа, где проинструктировал ее и ФИО12 по порядку процедуры, после чего последние подали заявление о заключении брака, а ФИО8 он передал 5 000 рублей за подачу заявления. Дата заключения указанного брака была назначена на начало декабря, в указанный день он также привез ФИО8 к зданию ЗАГСа, где она и ФИО12 заключили фиктивный брак, а позднее ей передали еще 5 000 рублей. Вину признает, в содеянном раскаивается (т.2 л.д.26-29, 44-48, 64-69).

Оглашенными и исследованными судом в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК Российской Федерации показаниями ФИО8 в ходе предварительного следствия при допросах в качестве подозреваемой и обвиняемой о том, что примерно в октябре 2020 г. её знакомая, жительница пгт. 

<

адрес>, ФИО64 рассказала, что ее знакомый Руслан ищет девушек, желающих заработать. О том, что необходимо делать, ФИО64 не рассказала. В связи с тем, что в тот момент она нуждалась в дополнительном заработке, то попросила ФИО64 передать Руслану, что её заинтересовало указанное предложение о заработке. В течение недели после указанного разговора ей позвонил знакомый ФИО64, который представился как Руслан, позже она узнала, что этого мужчину зовут ФИО79 ФИО4. В ходе телефонного разговора ФИО13 рассказал, что ей будет необходимо вступить в фиктивный брак с его другом, ФИО7, примерно на один год, для того, чтобы указанный ФИО7 мог получить документы на пребывание в Российской Федерации, при этом проживать и создавать семью с указанным человеком не требуется. Также ФИО13 предложил приехать к ней домой вместе «будущим мужем», чтобы встретиться лично и достичь окончательных договоренностей, а также для того, чтобы она познакомилась со своим будущим «супругом». Примерно в ноябре 2020 г. на автомобиле ВАЗ белого цвета к ней домой в пгт. Почтовое приехали ФИО13 и ранее неизвестный ей мужчина по имени ФИО12 - её будущий муж. В ходе разговора ФИО13 пояснил еще раз условия его предложения: ей нужно будет вступить в фиктивный брак с ФИО12 и не расторгать его примерно год, чтобы тот получил все необходимые документы на пребывание в Российской Федерации, жить при этом и создавать семью с ФИО12 не надо. В качестве предоплаты за согласие вступить в брак он предложил ей 5 000 рублей, а также пообещал, что после заключения брака ей выплатят еще 10 000 рублей. Она согласилась и получила аванс в размере 5 000 рублей. В течение двух недель после указанной встречи ФИО13 позвонил ей и сказал, что она должна приехать в 

<

адрес> в ЗАГС, чтобы вместе с ФИО12 подать заявление на заключение брака. На следующий день ФИО13 приехал к ней домой и отвез ее к зданию ЗАГСа, где их встретил ФИО12 и его родственник. ФИО13 перед тем, как она и ФИО12 зашли в ЗАГС подавать заявление, рассказал им, куда необходимо зайти, как проходит эта процедура, а также как себя вести, чтобы у сотрудников ЗАГСа не возникло подозрений. После чего она и ФИО12 зашли в здание ЗАГСа, где подали заявление на вступление в брак. Дата регистрации брака была назначена на ДД.ММ.ГГГГ По окончании процедуры подачи заявления и выхода из здания ЗАГСа ей передали еще 5 000 рублей вознаграждения, а после ФИО13 на своем автомобиле отвез её домой. ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 на своем автомобиле забрал её из дома и привез в 

<

адрес> к зданию ЗАГСа, там их ждал ФИО12 Перед процедурой регистрации брака ФИО13 на улице дал ей и ФИО12 небольшие дополнительные инструкции по регистрации брака, чтобы не вызвать лишних подозрений у сотрудников ЗАГСа, после этого она и ФИО12 зашли в ЗАГС, где был зарегистрирован их фиктивный брак. Когда они вышла из здания ЗАГСа после регистрации брака ей отдали оставшуюся часть вознаграждения в размере 5 000 рублей. Примерно через полгода после «бракосочетания» органами власти был начат судебный процесс признания указанного брака фиктивным. По просьбе ФИО12 она дважды посещала судебные заседания, чтобы попытаться оставить их «брак» действительным. За участие в указанных судебных заседаниях ФИО12 заплатил ей в общей сложности 20 000 рублей, по 10 000 за каждое заседание. В сентябре 2021 

<

адрес> районный суд 

<

адрес> признал брак между ней и ФИО12 фиктивным, регистрация брака была аннулирована. В период действия фиктивного брака она с ФИО12 не жила, совместного быта не вела, семью не создавала. Заключение брака указанных целей не преследовало, а было необходимо исключительно для получения ФИО12 документов, разрешающих ему пребывать в Российской Федерации. Вину в совершении инкриминированного преступления признает в полном объеме, раскаивается (т.3 л.д.177-182, 194-199).

Оглашенными и исследованными судом в порядке ч.1 ст.281 УПК Российской Федерации показаниями в ходе предварительного следствия свидетеля ФИО35, являющегося оперуполномоченным ПУ ФСБ России по 

<

адрес> и 

<

адрес> о том, что в ходе осуществления оперативно-служебной деятельности была получена оперативная информация о причастности ряда жителей Республики Крым к функционированию каналов незаконной миграции иностранных граждан на территорию Республики Крым, в рамках проверки указанной информации им были проведены оперативно-розыскные мероприятия. Так, ДД.ММ.ГГГГ им проведено ОРМ «Опрос» в отношении ФИО8, в результате которого последняя сообщила, что в ноябре 2020 г. через свою знакомую по имени ФИО19 познакомилась с ФИО13ФИО21, который предложил за вознаграждение вступить в фиктивный брак с ФИО7 Республики ФИО16 ФИО12 для его легализации на территории России, на что она согласилась. В декабре 2020 г. ФИО8 вступила в фиктивный брак с ФИО7 Республики ФИО16 ФИО12 ФИО21, за что ФИО13 ФИО21 и ФИО12 ФИО21 передали ей денежные средства в размере 10 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ в результате проведения ОРМ «Наведение справок» получены копии материалов о заключении брака между гражданкой Российской Федерации ФИО8 Я.Ю. и ФИО12 Указанные результаты ОРД были переданы в СО УФСБ России по 

<

адрес> и 

<

адрес> для принятия решения в порядке ст. 144- 145 УПК Российской Федерации (т.4 л.д.6-10). 

Также виновность подсудимых подтверждается протоколами следственных действий и иными документами, приобщенными к материалам дела:

- протоколом ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств», проведенного в УВМ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого было изъято дело № о выдаче разрешения на временное проживание ФИО7 ФИО12 ФИО21 (т.1 л.д.209-212);

- протоколом осмотра документов, изъятых в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств», проведенного в УВМ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. Так, в ходе осмотра было осмотрено дело № о выдаче разрешения на временное проживание ФИО7 ФИО12 ФИО21, содержащее следующие документы: 1) заявление о выдаче разрешения на временное проживание № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО7 Республики ФИО16 ФИО12 ФИО21 просит выдать ему разрешение на временное проживание без учета квоты на основании наличия супруги гражданки Российской Федерации - ФИО8, также документ содержит сведения о том, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 выдано разрешение на временное проживание; 2) квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ, об оплате ФИО12 ФИО21 государственной пошлины; 3) копия паспорта ФИО7 Республики ФИО16 на имя ФИО12 ФИО21, его перевод на русский язык; 4) копия миграционной карты на имя ФИО12 ФИО21; 5) копия отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного ФИО7 или лица без гражданства в место пребывания; 6) копия сертификата о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации на имя ФИО12 ФИО21; 7) копия паспорта ФИО7 Российской Федерации на имя ФИО8; 8) копия свидетельства о заключении брака, согласно которому ФИО12 ФИО21 и ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ заключили брак, о чем была составлена запись акта о заключении брака №, место государственной регистрации брака - 

<

адрес> отдел записи актов гражданского состояния Департамента записи актов гражданского состояния Министерства юстиции Республики Крым; 9) медицинское заключение об отсутствии инфекционных заболеваний, представляющих опасность для окружающих и являющихся основанием для отказа в выдаче либо аннулировании разрешения на временное проживание иностранных граждан и лиц без гражданства, или вида на жительства, или патента, или разрешения на работу в Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО12 ФИО21; 10) медицинское заключение о прохождении профилактического наркологического осмотра на имя ФИО12ФИО21; 11) сертификат об отсутствии вируса иммунодефицита человека на имя ФИО12 ФИО21; 12) результаты анализа на наличие коронавируса на имя ФИО12 ФИО21; 13) письмо-ответ из ГБУЗ РК «Консультативно-диагностический центр по обслуживанию депортированных народов» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у ФИО12 ФИО21 отсутствуют обстоятельства, препятствующие выдаче разрешения на временное проживание; 14) запрос в Центральный районный суд 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; 15) запрос в ГБУЗ РК «Консультативно-диагностический центр по обслуживанию депортированных народов» от ДД.ММ.ГГГГ; 16) письмо из ОМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; 17) письмо из ОИК МВД по 

<

адрес>; 18) докладная записка от ДД.ММ.ГГГГ; 19) справка о проверке лица по информационным учетам МВД России; 20) заявление о выдаче разрешения на временное проживание № от ДД.ММ.ГГГГ; 21) заключение № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому МВД по 

<

адрес> принято решение о выдаче ФИО12 ФИО21 разрешения на временное проживание в Российской Федерации на основании п.п. 4 п. 3 ст. 6 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан», а именно в связи наличием брака с гражданкой Российской Федерации ФИО8 Я.Ю.; 22) справка о проверке лица по информационным учетам МВД России; 23) расписка ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ о получении им разрешения на временное проживание в Российской Федерации; 24) сопроводительное письмо Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; 25) рапорт от ДД.ММ.ГГГГ; 26) решение Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по иску прокурора 

<

адрес> брак между ФИО12 ФИО21 и ФИО8 признан недействительным, запись о его заключении аннулирована, в связи с тем, что ФИО12 ФИО21 и ФИО8 при заключении брака преследовали иные цели, направленные на получение каких-либо прав и преимуществ, не связанных с намерением создать семью, проживать совместно и вести совместное хозяйство, и что их подлинная воля не была направлена на установление семейных отношений; 27) объяснение ФИО12 ФИО21 от ДД.ММ.ГГГГ; 28) уведомление № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО12 ФИО21 уведомлен об аннулировании его разрешения на временное проживание; 29) сообщение № от ДД.ММ.ГГГГ; 30) сообщение № от ДД.ММ.ГГГГ; 31) решение № об аннулировании разрешения на временное проживание в Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в связи с признанием брака между ФИО12ФИО21 и ФИО8 недействительным, разрешение на временное проживание на территории Российской Федерации ФИО78 Р.Ч. ФИО21 было аннулировано (т.5 л.д.80-155, т.6 л.д.1-145);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств – дела № о выдаче разрешения на временное проживание ФИО7 ФИО12 ФИО21 (т.6 л.д.146-147);

- справкой по результатам ОРМ «Наведение справок» от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, согласно которой в ходе указанного оперативно-розыскного мероприятия получены копии документов на заключение брака между гражданкой Российской Федерации ФИО8 Я.Ю. и ФИО7 Республики ФИО16 ФИО12 ФИО21. В качестве приложения к справке имеется, в том числе заявление о заключении брака между ФИО12 ФИО21 и ФИО8, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 ФИО21 и ФИО8 подали соответствующее заявление в 

<

адрес> отдел ЗАГС Департамента ЗАГС Министерства юстиции Республики Крым, ДД.ММ.ГГГГ внесена запись о заключении брака № (т.1 л.д.213-218);

- письмом УВМ МВД по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому решением МВД по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 ФИО12 Чобан ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ г.р., разрешено временное проживание в Российской Федерации на основании пп.4 п.3 ст.6 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации». Решением МВД по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО12ФИО21 на основании пп.12 п.1 ст.7 Федерального закона №115-ФЗ аннулировано разрешение на временное проживание. С заявлением о выдаче вида на жительство и с заявлением о приёме в гражданство Российской Федерации на территории Республики Крым не обращался (т.7 л.д.141).

Оценив исследованные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины всех подсудимых в совершении инкриминированных им преступлений.

Так, виновность всех подсудимых в совершении инкриминированных им преступлений, подтверждается признательными показаниями ФИО13 ФИО21, ФИО14 ФИО21, ФИО2, ФИО3, ФИО8 в ходе предварительного следствия об организации незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, совершенной по предварительному сговору группой лиц, о роли и степени участия каждого из соучастников в содеянном. Данные показания объективно согласуются с совокупностью иных доказательств, в том числе, с материалами ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которых были изъяты документы, связанные с фиктивным заключением браков подсудимыми с иностранными гражданами для создания условий иностранным гражданам для незаконного пребывания на территории Российской Федерации. 

При оценке показаний подсудимых суд учитывает дачу ими показаний в ходе предварительного следствия в присутствии защитников, с разъяснением ст.51 Конституции Российской Федерации, положений п.2 ч.4 ст.46, п.3 ч.4 ст.47 УПК Российской Федерации о том, что показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и при последующем отказе от этих показаний. Также, суд принимает во внимание отсутствие фактов применения к ним недозволенных методов ведения следствия со стороны следователя, иных сотрудников полиции, что подтверждается отсутствием жалоб обвиняемых и их защитников в различные инстанции на неправомерные действия сотрудников правоохранительных органов как в ходе предварительного, так и судебного следствия. 

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в п.7 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг. № «О судебной практике по делам о незаконном пересечении Государственной границы Российской Федерации и преступлениях, связанных с незаконной миграцией», под организацией незаконной миграции понимается умышленное совершение действий, создающих условия для осуществления одним или несколькими иностранными гражданами или лицами без гражданства незаконного въезда в Российскую Федерацию, незаконного пребывания в Российской Федерации, незаконного транзитного проезда через территорию Российской Федерации, включая въезд в Российскую Федерацию иностранных граждан по туристическим визам с целью незаконной миграции в другое государство с использованием территории Российской Федерации в качестве транзитной. Организация незаконной миграции квалифицируется как оконченное преступление с момента умышленного создания виновным лицом условий для осуществления иностранными гражданами или лицами без гражданства хотя бы одного из незаконных действий, перечисленных в указанной статье, независимо от того, совершены ими такие действия или нет.

ФИО13 ФИО21, ФИО14 ФИО21, ФИО2, ФИО3, ФИО8 были созданы иностранным гражданам условия для осуществления незаконного пребывания в Российской Федерации. Так, иностранным гражданам ФИО22 Г.Г. ФИО21 и ФИО12 ФИО21 в результате заключения фиктивных браков с ФИО2 и ФИО8 соответственно были выданы разрешения на временное проживание (РВП) на территории Российской Федерации вне квоты в упрощенном порядке. 

В результате заключения фиктивных браков ФИО3 и иным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство и находятся в производстве Центрального районного суда 

<

адрес> Республики Крым, с иностранными гражданами ФИО11 ФИО21 и ФИО10 ФИО21 соответственно, последними были поданы документы на получение разрешения на временное проживание на территории Российской Федерации, однако ФИО11 ФИО21 и ФИО10 ФИО21 было отказано в выдаче разрешения на временное проживание на основании п.п.4 п.1 ст.7 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», в связи с предоставлением заведомо ложных сведений о месте пребывания. При этом, подсудимыми были созданы все условия для организации незаконной миграции ФИО11 ФИО21 и ФИО10 ФИО21. 

О совершении подсудимыми инкриминированных им эпизодов преступной деятельности группой лиц по предварительному сговору, свидетельствуют согласованный характер действий всех подсудимых, выполнение определенных действий каждым из них для достижения общей преступной цели.

Как следует их материалов дела ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» осуществлялись для решения задач, определенных в статье 2 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных статьями 7 и 8 указанного Федерального закона. 

Согласно постановлений о проведении оперативно-розыскных мероприятий, в компетентные органы поступила оперативная информация о наличии фактов незаконной миграции иностранных граждан на территории Российской Федерации. В связи с чем, принимались решения о проведении указанных оперативно-розыскных мероприятий. 

При указанных обстоятельствах, результаты оперативно-розыскных мероприятий правомерно использованы в доказывании по уголовному делу, поскольку получены и переданы органу предварительного расследования в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у подсудимых умысла на организацию незаконной миграции сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность.

Таким образом, результаты оперативно-розыскной деятельности получены сотрудниками правоохранительных органов в соответствии с требованиями действующего законодательства. 

Оснований полагать о неправомерности действий сотрудников УФСБ при проведении оперативно-розыскных мероприятий в отношении подсудимых, не имеется. 

По мнению суда, в ходе проведения предварительного следствия не допущено существенных нарушений требований уголовно-процессуального законодательства, влекущих безусловное признание недопустимыми собранных по делу доказательств.

Действия ФИО13 ФИО21 следует квалифицировать по: 

- п. «а» ч.2 ст.322.1 УК Российской Федерации (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ) (по эпизоду организации незаконного пребывания ФИО22 Г.Г. ФИО21 в Российской Федерации) – как организация незаконной миграции, т.е. организация незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

- п. «а» ч.2 ст.322.1 УК Российской Федерации (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ) (по эпизоду организации незаконного пребывания ФИО10 ФИО21 в Российской Федерации) – как организация незаконной миграции, т.е. организация незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

- п. «а» ч.2 ст.322.1 УК Российской Федерации (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ) (по эпизоду организации незаконного пребывания ФИО11 ФИО21 в Российской Федерации) – как организация незаконной миграции, т.е. организация незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

- п. «а» ч.2 ст.322.1 УК Российской Федерации (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ) (по эпизоду организации незаконного пребывания ФИО12 ФИО21 в Российской Федерации) – как организация незаконной миграции, т.е. организация незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

Действия ФИО14 ФИО21 следует квалифицировать по: 

- п. «а» ч.2 ст.322.1 УК Российской Федерации (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ) – как организация незаконной миграции, т.е. организация незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, совершенная группой лиц по предварительному сговору. 

Действия ФИО2 следует квалифицировать по: 

- п. «а» ч.2 ст.322.1 УК Российской Федерации (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ) – как организация незаконной миграции, т.е. организация незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

Действия ФИО3 следует квалифицировать по:

- п. «а» ч.2 ст.322.1 УК Российской Федерации (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ) – как организация незаконной миграции, т.е. организация незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

Действия ФИО8 следует квалифицировать по:

- п. «а» ч.2 ст.322.1 УК Российской Федерации (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ) – как организация незаконной миграции, т.е. организация незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.60-63 УК Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимых, в соответствии с которыми: 

- ФИО13 ФИО21 на момент совершения инкриминированных преступлений не судим (т.2 л.д.81); по месту проживания участковым уполномоченным полиции характеризуется посредственно (т.2 л.д.71), на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит (т.2 л.д.133, 135). 

- ФИО14 ФИО21 ранее не судим (т.2 л.д.194); по месту проживания участковым уполномоченным полиции характеризуется посредственно (т.2 л.д.180), Председателем региональной азербайджанской национально-культурной автономии Республики Крым - положительно; на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит (т.2 л.д.201, 203). 

- ФИО2 ранее не судима (т.3 л.д.15); по месту проживания участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (т.2 л.д.135), Председателем Железнодорожненского сельского совета – главой администрации Железнодорожненского сельского поселения по месту проживания, а также по месту трудоустройства - положительно; на учете у врача-психиатра не состоит (т.3 л.д.16), состоит на учете у врача-нарколога с диагнозом 

<

данные изъяты>» (т.3 л.д.18). 

Согласно акта наркологического освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 наркоманией не страдает, страдает алкоголизмом, нуждается в лечении, противопоказаний нет (т.4 л.д.80). 

Суд не принимает во внимание положительную характеристику личности ФИО2 от соседей, поскольку подписи последних надлежащим образом не заверены. 

- ФИО3 ранее не судима (т.3 л.д.149); по месту проживания участковым уполномоченным полиции характеризуется посредственно (т.3 л.д.135), по месту трудоустройства - положительно; на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит (т.3 л.д.150, 152, 154). 

- ФИО8 ранее не судима (т.3 л.д.216); по месту проживания участковым уполномоченным полиции характеризуется посредственно (т.3 л.д.202), депутатом Почтовского сельского Совета по месту проживания и по предыдущему месту трудоустройства - положительно; на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит (т.3 л.д.217, 219, 221). 

Смягчающими наказание подсудимому ФИО13 ФИО21 обстоятельствами суд в соответствии со ст.61 УК Российской Федерации признает активное способствование расследованию всех инкриминированных преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, возраст подсудимого, оказание благотворительной помощи. 

Смягчающими наказание подсудимому ФИО14 ФИО21 обстоятельствами суд в соответствии со ст.61 УК Российской Федерации признает активное способствование расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двоих малолетних детей (т.7 л.д.57), состояние здоровья подсудимого, оказание благотворительной помощи. 

Смягчающими наказание подсудимой ФИО2 обстоятельствами суд в соответствии со ст.61 УК Российской Федерации признает активное способствование расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей (т.2 л.д.207). 

Смягчающими наказание подсудимой ФИО3 обстоятельствами суд в соответствии со ст.61 УК Российской Федерации признает активное способствование расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию соучастника преступления, признание вины, раскаяние в содеянном. 

Смягчающими наказание подсудимой ФИО8 обстоятельствами суд в соответствии со ст.61 УК Российской Федерации признает активное способствование расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию соучастника преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей, один из которых является малолетним (т.3 л.д.152). 

Отягчающих наказание всем подсудимым обстоятельств суд в соответствии со ст.63 УК Российской Федерации не усматривает. 

Учитывая конкретные обстоятельства дела, характер, степень тяжести и общественной опасности совершенных преступлений, суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания всем подсудимым в виде лишения свободы как необходимого и достаточного для достижения целей уголовного наказания, исправления и перевоспитания подсудимых. 

При назначении наказания суд в соответствии со ст.67 УК Российской Федерации учитывает характер и степень фактического участия подсудимых в совершении преступлений, значение этого участия для достижения целей преступлений, его влияние на характер причиненного вреда. 

Согласно ч.1 ст.62 УК Российской Федерации, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 УК Российской Федерации, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК Российской Федерации. 

Учитывая наличие оснований, предусмотренных ч.1 ст.62 УК Российской Федерации (активное способствование всех подсудимых расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления), максимально возможное наказание всем подсудимым в данном конкретном случае не может превышать 2/3 максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Оснований для применения в отношении всех подсудимых норм, предусмотренных ст.64 УК Российской Федерации, суд не усматривает.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, характер совершенных преступлений, роли соучастников, суд полагает возможным не назначать подсудимым ФИО2, ФИО3, ФИО8 дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренное санкцией части инкриминированной статьи. Также, суд не находит оснований для назначения всем подсудимым дополнительного наказания в виде ограничения свободы. При этом, цели наказания, по мнению суда, будут достигнуты вследствие отбывания указанными подсудимыми основного наказания в виде лишения свободы. 

Вместе с тем, учитывая активные организационные и руководящие роли ФИО13 ФИО21 и ФИО14 ФИО21 в содеянном, конкретные обстоятельства дела, суд полагает необходимым назначить указанным подсудимым дополнительное наказание в виде штрафа.

При этом, размер штрафа судом определяется с учетом количества эпизодов и тяжести совершенных преступлений, степени осуществления преступного умысла, имущественного положения подсудимых, наличия иждивенцев. 

Принимая во внимание данные о личности всех подсудимых, наличие совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимых без реального отбывания наказания. В связи с чем, назначенное наказание в виде лишения свободы, следует считать условным, с определением соответствующего испытательного срока, с возложением на подсудимых обязанностей, предусмотренных ч.5 ст.73 УК Российской Федерации. 

Обстоятельств, предусмотренных ч.1 ст.73 УК Российской Федерации, и препятствующих назначению условного осуждения, в отношении каждого из подсудимых не усматривается. 

Окончательное наказание подсудимому ФИО13 ФИО21 подлежит назначению с применением ч.3 ст.69 УК Российской Федерации. 

Приговором Центрального районного суда города Симферополя Республики Крым от 24 марта 2023 г. ФИО9 осужден по п. «а» ч.2 ст.322.1, п. «а» ч.2 ст.322.1, п. «а» ч.2 ст.322.1, п. «а» ч.2 ст.322.1, п. «а» ч.2 ст.322.1 УК Российской Федерации, с учетом апелляционного определения Верховного Суда Республики Крым от 26 октября 2023 г., с применением ч.3 ст.69 УК Российской Федерации, к 4 годам лишения свободы со штрафом в размере 150 000 рублей, основное наказание в виде лишения свободы назначено с применением ст.73 УК Российской Федерации, условно, с испытательным сроком в 3 года, штраф по состоянию на 06 февраля 2025 г. не оплачен. 

По смыслу ч.5 ст.69 УК Российской Федерации и разъяснений, содержащихся в абз.2 п.53 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22 декабря 2015 года N 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», в тех случаях, когда в отношении условно осужденного лица будет установлено, что оно виновно еще и в другом преступлении, совершенном до вынесения приговора по первому делу, правила ч. 5 ст. 69 УК РФ применены быть не могут, поскольку сложение условной и реальной меры наказания не допускается. В таких случаях приговоры по первому и второму делам исполняются самостоятельно.

Согласно разъяснений, содержащихся в п.64 вышеуказанного Постановления Пленума, при условном осуждении по второму приговору за преступление, совершенное до провозглашения первого приговора, по которому также было применено условное осуждение, суд в резолютивной части второго приговора должен указать на самостоятельность исполнения указанных приговоров, поскольку испытательный срок, устанавливаемый при условном осуждении, не является наказанием и не может быть ни поглощен более длительным испытательным сроком, ни частично или полностью сложен. 

С учетом изложенного, настоящий приговор и приговор Центрального районного суда города Симферополя Республики Крым от 24 марта 2023 г. подлежат самостоятельному исполнению.

Оснований для изменения всем подсудимым категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК Российской Федерации, по мнению суда, с учетом характера и степени общественной опасности содеянного, данных о личности всех подсудимых, не имеется.

При назначении как основного, так и дополнительного наказания, с учетом положений ст.10 УК Российской Федерации, суд руководствуется санкциями инкриминированных статей в редакциях, действовавших на момент совершения подсудимыми инкриминированных преступлений. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств по делу суд разрешает в порядке, установленном ст.81 УПК Российской Федерации. При этом вопрос о судьбе вещественного доказательства - cшива документов с заявлением о заключении брака между ФИО10ФИО21 и ФИО52 подлежит разрешению в рамках уголовного дела по обвинению ФИО52 по п. «а» ч.2 ст.322.1 УК Российской Федерации, материалы в отношении которой выделены из настоящего дела в отдельное производство.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 299,303-304,307-309 УПК Российской Федерации, суд – 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО79 ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.322.1 (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), п. «а» ч.2 ст.322.1 (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), п. «а» ч.2 ст.322.1 (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), п. «а» ч.2 ст.322.1 (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ) УК Российской Федерации. 

Назначить ФИО79 ФИО1 наказание по:

- п. «а» ч.2 ст.322.1 УК Российской Федерации (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ) (по эпизоду организации незаконного пребывания ФИО22 Г.Г. ФИО21 в Российской Федерации) – 2 года 6 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей; 

- п. «а» ч.2 ст.322.1 УК Российской Федерации (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ) (по эпизоду организации незаконного пребывания ФИО10 ФИО21 в Российской Федерации) – 2 года 7 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей; 

- п. «а» ч.2 ст.322.1 УК Российской Федерации (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ) (по эпизоду организации незаконного пребывания ФИО11 ФИО21 в Российской Федерации) – 2 года 8 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей; 

- п. «а» ч.2 ст.322.1 УК Российской Федерации (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ) (по эпизоду организации незаконного пребывания ФИО12 ФИО21 в Российской Федерации) – 2 года 9 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей. 

На основании ч.3 ст.69 УК Российской Федерации, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательное наказание назначить – 3 года 6 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 130 000 (сто тридцать тысяч) рублей. 

Реквизиты для оплаты штрафа: получатель УФК по 

<

адрес> (Управление федеральной службы безопасности Российской Федерации по 

<

адрес> и городу Севастополю, л/с 0475Y00800); БИК 043510001; ИНН 

<

***>; КПП 910201001; р/с 40№; ОКТМО 35701000; КБК 18№.

Согласно ч.1 ст.73 УК Российской Федерации считать назначенное ФИО79 ФИО1 основное наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы условным. 

Установить ФИО79 ФИО1 испытательный срок в 3 года, исчислять который с момента вступления приговора в законную силу, с зачетом времени, прошедшего со дня провозглашения приговора.

Согласно ч.5 ст.73 УК Российской Федерации возложить на условно осужденного исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства, работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в указанный орган два раза в месяц в дни, установленные указанным органом. 

Приговор Центрального районного суда 

<

адрес> Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ подлежит самостоятельному исполнению.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО13 ФИО21 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения. 

ФИО77 ФИО6 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.322.1 УК Российской Федерации (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ). 

Назначить ФИО77 ФИО6 наказание по п. «а» ч.2 ст.322.1 УК Российской Федерации (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ) – 2 года 6 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей. 

Реквизиты для оплаты штрафа: получатель УФК по 

<

адрес> (Управление федеральной службы безопасности Российской Федерации по 

<

адрес> и городу Севастополю, л/с 0475Y00800); БИК 043510001; ИНН 

<

***>; КПП 910201001; р/с 40№; ОКТМО 35701000; КБК 18№.

Согласно ч.1 ст.73 УК Российской Федерации считать назначенное ФИО77 ФИО6 основное наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы условным. 

Установить ФИО77 ФИО6 испытательный срок в 3 года, исчислять который с момента вступления приговора в законную силу, с зачетом времени, прошедшего со дня провозглашения приговора.

Согласно ч.5 ст.73 УК Российской Федерации возложить на условно осужденного исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства, работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в указанный орган два раза в месяц в дни, установленные указанным органом. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО14 ФИО21 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения. 

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.322.1 УК Российской Федерации (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ). 

Назначить ФИО2 наказание по п. «а» ч.2 ст.322.1 УК Российской Федерации (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ) – 1 год 4 месяца лишения свободы. 

Согласно ч.1 ст.73 УК Российской Федерации считать назначенное ФИО2 наказание в виде 1 года 4 месяцев лишения свободы условным. 

Установить ФИО2 испытательный срок в 1 год 6 месяцев, исчислять который с момента вступления приговора в законную силу, с зачетом времени, прошедшего со дня провозглашения приговора.

Согласно ч.5 ст.73 УК Российской Федерации возложить на условно осужденную исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства, работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, являться на регистрацию в указанный орган один раз в месяц в день, установленный указанным органом. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения. 

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.322.1 УК Российской Федерации (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ). 

Назначить ФИО3 наказание по п. «а» ч.2 ст.322.1 УК Российской Федерации (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ) – 1 год 6 месяцев лишения свободы. 

Согласно ч.1 ст.73 УК Российской Федерации считать назначенное ФИО3 наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы условным. 

Установить ФИО3 испытательный срок в 1 год 6 месяцев, исчислять который с момента вступления приговора в законную силу, с зачетом времени, прошедшего со дня провозглашения приговора.

Согласно ч.5 ст.73 УК Российской Федерации возложить на условно осужденную исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства, работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, являться на регистрацию в указанный орган один раз в месяц в день, установленный указанным органом. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения. 

ФИО8 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.322.1 УК Российской Федерации (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ). 

Назначить ФИО94 наказание по п. «а» ч.2 ст.322.1 УК Российской Федерации (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ) – 1 год 4 месяца лишения свободы. 

Согласно ч.1 ст.73 УК Российской Федерации считать назначенное ФИО96 наказание в виде 1 года 4 месяцев лишения свободы условным. 

Установить ФИО95 испытательный срок в 1 год 4 месяца, исчислять который с момента вступления приговора в законную силу, с зачетом времени, прошедшего со дня провозглашения приговора.

Согласно ч.5 ст.73 УК Российской Федерации возложить на условно осужденную исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства, работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, являться на регистрацию в указанный орган один раз в месяц в день, установленный указанным органом. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО8 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения. 

Вещественные доказательства:

- дело № «Материал по оформлению вида на жительство в Российской Федерации ФИО7 Г.Г.ФИО21», дело № «Материал по оформлению разрешения на временное проживание в Российской Федерации ФИО7 Г.Г.ФИО21», дело № о выдаче разрешения на временное проживание ФИО7 ФИО11ФИО21, дело № о выдаче разрешения на временное проживание ФИО7 ФИО12 ФИО21, находящиеся в камере вещественных доказательств УФСБ России по 

<

адрес> и городу Севастополю, - возвратить в УВМ МВД по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>;

- cшив документов с заявлением о заключении брака между ФИО22 Г.Г.ФИО21 и ФИО2, - находящийся в камере вещественных доказательств УФСБ России по 

<

адрес> и городу Севастополю, - возвратить в Отдел ЗАГС 

<

адрес> юстиции Республики Крым, расположенный по адресу: 

<

адрес>;

- cшив документов с заявлением о заключении брака между ФИО11 ФИО21 и ФИО3, находящийся в камере вещественных доказательств УФСБ России по 

<

адрес> и городу Севастополю, - возвратить в 

<

адрес> отдел ЗАГС Департамента ЗАГС Министерства юстиции Республики Крым, расположенный по адресу: 

<

адрес>А.

Апелляционная жалоба, представление на приговор могут быть поданы в течение 15 суток со дня постановления приговора в Верховный Суд Республики Крым через Центральный районный суд 

<

адрес> Республики Крым. 

Осужденные вправе ходатайствовать в апелляционных жалобах об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья

Центрального районного суда 

<

адрес> С.В. Деменок